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„Lipsuri vizibile 
sub cortina nopţii"

— Pe urmele unor constatări anterioare —

Sub acest titlu  publicam in ziarul nostru din 17 iulie, 
constatării# unui raid  nocturn prin unităţile industriale din 
ovaşul Bicaz. In  mod deosebit reţineau atenţia neregulile de 
la  fabrica de cherestea din Tarcău şi de la cea din Bicaz. 
a părtinind in  vrem ea aceea de I.F. Tarcău. La prima unitate 
consemnam părăsirea lucrului înainte de vreme, absenţa vigi
lenţei serviciului de pază sub ochii căruia se sustrăgeau mate
riale, defecţiuni in  domeniul prevenirii incendiilor.

La fabrica din Bicaz se evidenţia o situaţie m ult mai 
flagrantă, muncitori în stare de ebrietate, absenţi nemotivaţi 
printre care şi m aistrul de schimb, dezordine indescriptibilă.

Cu toa tă vehemenţa criticiior aduse, respectiva conducere 
nu s-a învrednicit să dea redacţiei nici un fel de răspuns 
referitor la  măsurile luate pentru îndreptarea lucrurilor. 
După o îndelungată răbdare care a  durat exact 4 luni...

Am re lu a t ace laş i traseu
Şi tot in condiţii de noapte, 

oprindu-ne mai întîi la  Fabrica 
de cherestea Tarcău. Situaţia 
pe care aveam s-o constatăm 
in fabrică am intuit-o încă de 
la citeva sute de  metri de 
poarta principală, de unde so 
auzeau gaterele despicind buş
tenii. Cei 63 de oameni care a l
cătuiesc schimbul de noapte nu 
numai că erau prezenţi în to
talitate. dar erau angajaţi cu .. 
ţoală seriozitatea în muncă.

Rampa cu buşteni, insuficient 
încărcata încit să satisfacă ce
rinţele pe o perioadă mai mare, 
trimitea necontenit trunchiurile

de brad către locurile în care 
aveau să devină cherestea. Cu 
toate că muncitorii acestei fa
brici tntîmpină greutăţi tem
porare datorită insuficient?! 
materiei prime, planul de pro
ducţie a fost realizat la zi. Nu 
a fost neglijat nici aspectul ca
lităţii, în procesul de produc
ţie rezultlnd numai cherestea 
de calitate superioară. Rezul
tatele favorabile obţinute de !u- 
< rătorii din hala de gatere sint 
urmarea faptului că au fost 
luate măsuri eficiente pontau 
buna organizare a producţiei ;?i 
pentru întărirea disciplinei ia

curier
Astă seară, premieră

Colectivul artistic al Tea
trului Tineretului din Pia
tra  Neamţ, oferă spectatori
lor sai cea de-a treia premie
ră  a actualei stagiuni i 
„BRITANNICUS* de Jean 
Rac ine, Astă-searS. scena 
pietreană va cunoaşte cu a- 
cest prilej, alături de emoţii
le actorilor Cornel Nlcoară, 
Florin Măcelaru, Marta Sav* 
ciuc, Lucia Ştefănescu Dobre, 
Theodor Danetti, Boris Pe
trol f, Marga Pavlidis, Mădă- 
lina Rădulescu, Constantin 
Ghenescu şi emoţiile t în aru
lui reqizor Anrelian Manea, 
aflat la prima colaborare cu 
teatrul din Piatra Neamţ. 
Noua premieră a Teatrului 
Tinereţului se anunţă a fi 
un nou spectacol de înaltă ţi

nută artistica, pe linia bunel 
tradiţii a colectivului pie- 
treaa. Despre viziunea in 
care a  fost montată piesa cu
noscutului reprezentant de 
frunte al clasicismului fran
cez, găsim utilă citarea unei 
declaraţii făcută de regizorul 
A. M anea: „Aş vrea sa vor
besc In spectacol despre dra
ma celui care, aflat In vîrful 
piramidei sociale, tinjeşte du
pă iubire, să arăt că viaţa fă
ră dragoste este un deşert i 
că setea nestăvilită de putere, 
ambiţia, viclenia * mutilează 
nu ' numai spiritul, c i şi 
corpul".

Premiera are loc astă-sea- 
ră  la ora 20, spectacolul 
fiind reluat mline seară, la a- 
ceeaşi oră (abonament U t.A ).'

Duminică culturală la Roman
#  ŞEDINŢA CENACLU

LUI „PANAIT MUŞOIU'* 
După cum se ştie, la Roman, 
a luat fiinţă nu de mult, ce
naclul literar .Panait Mu- 
soiu*. Menit să activizeze po
tentele literare ale talentelor 
romaşcane, să constituie o  tri
bună de idei şi începuturi, 
cenaclul romaşcan îşi desfă- 
şcoară activitatea cu un mă
nunchi de entuziaşti sub con
ducerea cunoscutului ani

mator. profesorul de română 
Constantin Steţcu. Mline. Ia 
ora 10 va avea loc o şedinţă 
festfvă.

#  CONFERINŢA. Comite
tul de cultură şi artă orga
nizează mline. la orele 11, 
conferinţa «Valenţele anti- 
mistice alo folclorului româ
nesc", susţinută de lector, 
univ. Nicolae Jderu de la U- 
niversitatea Bucureşti.

Şedinţă a filatellstilor
Duminică, 16 noiembrie, o- 

rele 9, la Oficiul P.T.T.R. din 
municipiul Piatra Neamţ se 
va desfăşura şedinţa de dare 
de seamă şi alegeri a mem
brilor A.F.R. din judeţul nos
tru. în cadrul şedinţei, la ca

re vor participa reprezentanţi 
ai tuturor filialelor A.F.R. din 
judeţ, va fi ales noul comitet 
de conducere şl se va aproba 
planul de activităţi al Asosia- 
ţiei judeţene pentru perioada 
următoare.

locul de muncii. Astfel. In luna 
octombrie au fost consemna'.e. 
numai 3 absente nemotivale, 
ceea ce reprezintă o îmbunătă
ţire (aţă de perioadele ante
rioare.

In luna octombrie, brigada 
condusă de Irlmia Toador 
Gheorghe care îşi desfăşoară 
activitatea la gaterele 4 şt 5, 
brigadă compusă din 15 mun
citori. a reuşit să depăşească 
planul de producţie cu 163 mc 
de cherestea, iar pe parcursul 
zilei In care am făcut vizita 
de documentare, brigada care 
lucrează la gaterul 2, condusă 
de Constantin Botezatu, com
pusă tot din 15 oameni, a rea
lizat 72 mc de cherestea, deşi 
planul zilei prevedea numai 05 
mc.

Merglnd mai departe pe flu
xul tehnologic, am intrat ;n 
aşa-numitul atelier de reparaţii 
fn care cheresteaua se dimen
sionează cu ajutorul circulare
lor şi a pendulelor, se leagă, 
se sortează şi apoi se trimite în 
depozitul de recondiţionare de 
unde aşteaptă să fie expediata 
către beneficiarii străini. Şi *a- 
cest sector ne-a oferit posibili
tatea să cunoaştem evidenţia li 
în muncă. Am notat numele lui 
Yasile Auritei caro lucrează la 
circularul nr. 1, considerat du«- 
pă cum ne spune maistrul Mi- 
hai Pascu, cel mal greu loc de 
muncă din fabrică. Rezultale 
remarcabile in îndeplinirea sar
cinilor de plan obţine şi păn- 
dularistul Dumitru Puiu, pre
cum şi alţi muncitori care înţe
leg să-şi folosească toate capa* 

D. BUZNEA 
P. TOFAN

(Goatinuare ta  pag. a  iil-a)

Instantaneu ia atelierul înfăşurare m ătase 
(Uzina de fibre şi îngrăşăminte chimice — 

Săvineşti).

Probleme actuale ale 
aprovizionării populaţiei 

cu produse 
agro-alimentare

Răspunsuri date ziariştilor de factori de conducere  
ai forurilor centrale de resort Ia Conferinţa de presă 

de Ia Uniunea ziariştilor

Aflată in centrul atenţiei conducerii partidului şi 
f.icind obiectul preocupărilor imediate ale ministere
lor şi organizaţiilor de resort, aprovizionarea popu
laţiei pentru iarnă a determinat luarea unor măsuri 
concrete care să perniţă ca pieţele şi magazinele de 
desfacere a produselor "agro-alimentare să satisfacă 
cerinţele oamenilor muncii.

Presa noastră s-a ocupat in ultima vreme cu in
tensitate de aceste probleme care preocupă masele 
largi de cetăţeni. Astăzi faccm cunoscute cititorilor 
concluziile desprinse din intilnirea care a avut loc 
vineri, Ia sediul Uniunii Ziariştilor, intre membri ai 
conducerii Ministerului Comerţului Interior, Uniunii 
Centrale a Cooperativelor.de Consum, Consiliului 
popular al municipiului Bucureşti şi reprezentanţi ai 
ziarelor centrale şi ai Radioteleviziunii, intilnire care 
a constituit o veritabilă dezbatere pe marginea apro
vizionării populaţiei cu produse agro-alimentare in 
lunile ce urmează.

După expunerile făcute de tovară
şii Nicolae Bozdog. m inistrul comer
ţului interior. Dumitru Bejan, p re
şedintele CENTROCOOP, Ion Cosma. 
prim -vicepreşedinte a l Consiliului 
popular al m unicipiului.Bucureşti şi 
Radu Abagiu, ad junct al m inistru
lui comerţului Interior, ziariştii pre
zenţi au  pus numeroase întrebări cu 
p rivire la : asigurarea şi gospodă
rirea fondului de m arfă la  produ
sele agro-alim entare în  stare na tu ra
lă industrializate şi sem iindustriali- 
zate, valorificarea întregii producţii 
de legume şi fructe realizate anul

Pentru terminarea în următoarele sile 
9 ARĂTURILOR DE TOAMNĂ

Folosi)i mijloacele 
mecanice 

cu maximum 
de randament

Deşi vremea continuă să fie 
propice, ritmul efectuării ară
turilor adinei de toamnă in co
operativele agricole din jude
ţul nostru continuă să rămlnă 
nesatisfăcător.

Conform ultimei operative a 
Direcţiei agricole judeţene, a- 
ceastă lucrare a fost efectuată 
pînă in  ziua de 13. noiembrie 
Intr-o proporţie de 80.8 la sută 
din cele 65.000 ha planificate. 
Trebuie subliniat că numai 
două unităţi Poeaarl şi CAP 
Tîrgu Neamţ au terminat aceas
ta importantă lucrare. . Cu 
realizări de peste 90 la sută se 
înscriu cooperativele Birgă-. 
oani, Brusturi, Izvoarele, Valea 
Ursului, fn acelaşi timp, multe

^cooperative au raportat reali- 
•zări sub 50 la sută. Dintre aces- 
tea menţionăm CAP Băluşeşii 

I  cu 40 la sută. Oaicent cu 43 la 
*sută, Vînători şi Stăniţa cu 44 

la sută, Ghinduoani cu 46 la 
sută etcl 

Ţinind seama că toate trac
toarele au asigurat un larg 
front do lucru — pînă la 13 
noiembrie terenul ce trebuie 
arat In această toamnă era eli
berat In proporţie de 98.8 la 
sutâ — e necesar ca In fiecare 
secţie IMA toate tractoarele să 
fie folosite la capăcitatea ma
ximă.
. tn  acelaşi timp e necesar să 

fie folosite cu maximum de ran
dament fiecare oră, zi bună de

lucru, lucrindu-se acolo unde 
este posibil şi la lumina faruri
lor.

Sectorul de mecanizare a Di
recţiei agricole, Întreprinderile 
de mecanizare a agriculturii 
din judeţ trebuie să ia măsu- * 
rile necesare pentru a îndrepta 
spre unităţile rămase In urmă 
toate tractoarele răm ase dispo
nibile de la cooperativele care 
termină mai repede această lu
crare.

Serviciile meteorologice In
dică înrăutăţirea vremii. De a- 
rcea sint necesare eforturi sus
ţinute pentru ca arăturile de 
toamnă să fie terminate In ur
mătoarele zile.

cesta, repartizarea judicioasă a  m ăr
furilor pe în treg  teritoriu l ţă rii, o r
ganizarea unui flux mal rapid de c ir
culaţie Sntre producător, depozit şi 
cum părător. îm bunătăţirea in  an 
samblu a  ac tivităţii de desfacere in 
această direcţie.

Ca o prim ă concluzie se poate a- 
firm a' că datorită m ăsurilor lua te  de 
organele centrale de stat. pe baza 
indicaţiilor date de conducerea p a r
tidului, sînt create condiţiile pentru  
asigurarea ■ unei aprovizionări ritm i
ce a  pieţelor şi m agazinelor de des
facere pe  întreaga perioadă a luni
lor de Iarnă.

Este ş tiu t că condiţiile climatice 
d in  acest an  — desprim ăvărare tir -  
zie, pîoi abundente în prim a parte 
a  finului şi o  secetă accentuată rcare 
s-a prelungit în această perioadă, au 
influenţat nega tiv . asupra producţiei 
âgricdîe. Wacă la  porumb, floarea- 
soarelui, sfeclă de zahăr, fructe şi 
struguri recoltele au  fost bune incit 
acoperă necesarul de consum al 
populaţiei, la  a lte  produse — unele 
legum ei şi In special cartofi — 
producţia este nesatisfăcătoare. 
De jtftfel, această situaţie es
te  reairhţită şi In alte  ţă ri din Eu
ropa. Seceta din anul trecut ca şi 
condiţiile clim atice d in  acest an au 
influenţat şi asupra producţiei zoo
tehnice. fap t oare se resim te mai a- 
les in  ce priveşte producţia de car
ne de porc. Iar in  unele locuri de 
lapte. .Pentru  ca şi in aceste condi
ţii să se asigure fondul central al 
statului, care să perm ită o apro
vizionare corespunzătoare a popu

la ţie i .  organele de partid- şi de s ta t 
au desfăşurat o largă activitate in 
vederea îndeplinirii sarcinilor con
tractuale de că tre  cooperativele a- 
gricole şl livrarea suplim entară la 
contract a unor cantităţi cit mai mari 
de produse agricole, porumb, cartofi, 
fasole, a lte  legume, carne, lapte etc. 
Ca urm are a măsurilor luate fn ve
derea suplim entării contractelor au 
putut fi constituite rezerve Im
portante la m ajoritatea sortim en
telor de produse agricole care să a- 
sigure aprovizionarea populaţiei pî
nă la noua recoltă.

In ultim a vreme, in Capita
lă  şi in toate judeţele ţării au 
avu t loc analize aprofundate a-

supea necesarului de  produse şi pn*» 
s ib iiită ţilor de  satisfacere a  nevoilor 
de consum, punindtj-se de acord ac
ţiun ile  organizate pe plan central cit 
cele locale" Toate acestea se  înscriu  
pe linia preocupării consecvente a  
partidului şi statului nostru pentru  
satisfacerea la un  nivel to t m ai r i- , 
djpat a  ce rin ţe lo r,în treg ii populaţii. 
Potriv it celor înfă ţişate  de  că tre  fac- p 
torii de  răspundere in dom eniul co
m erţului orăşenesc şi sătesc, se  poa- 1 
te  spune că. ţin indu-se seam a de 
condiţiile neprielnice a le  acestui an,* 
s -a  desfăşurat şi se  desfăşoară o in-1 

■ ten să ac tiv ita te  organizatorică pen-J 
tru  rezdîvarea problem elor privind 
aprovizionarea populaţiei in toate 
com partimentele.

Râspunzfnd unor in trebări privind 
resursele la  principalele produse a - 
gro-ali m enta re  specifice sezonului 
rece. m inistrul com erţului in terior a  
inform at că se dispune de stocuri mai 
m ari de produse faţă de aceeaşi pe
rioadă a  anului trecu t in stare  să a -  
sigure aprovizionarea chiar in  condi
ţiile  unei ierni mal lungi. La toa te  
grupele de produse alim entare fon
dul de  m arfă este însem nat. C iteva 
cifre s in t concludente — în raport cu 
lunile  -noiem brie-decem brie a le  an u 
lui trecut, avem  cu 65 la su tă  mai 
m ulte păsări, cu 22 la  sută mai m ult 
peşte, cu 20-26 la su tă mai m ulte 
conserve de peşte, cu peste 26 la su
tă  mai m ulte grăsimi, cu 44 la  sută 
mai m ult unt şl cu 46 la  su tă  m a i 
m ulte brinzeturi. cu 79 la sută m al 
m ulte conserve de  legume si de doua 
ori şi jum ăta te  mai mul te4 conserve 
de fructe. Creşteri însem nate foţă d* 
perioada corespunzătoare a  anulut 
trecu t se înregistrează la paste fă i
noase (13 la sută) şi la orez (42 la  
sută), care ocupă un loc im portant în 
alim entaţia populaţiei.

Care este s itua ţia  la produsele a -  
gricole specifice consumului de iar
nă ? T-a cartofii de toam nă, condiţii
le clim atice nefavorabile din acest an  
au dim inuat recolta, ceea ce a crea t 
greutăţi In aprovizionarea îndestulă
toare a populaţiei, cantitatea totală 
desfăcută pînă «cum  pe p ia ţă  fiind 
m ai mică decit in anii trecuţi. Cu 
toate acestea. în  mom entul de faţă 
se află  SnslltMete la  dispoziţia co
m erţu lu i*160.600 d e  tone — cantita te  
sim ilară celei *5nsilozate in  an ii tre 
cuţi. Pe lingă această cantitate, n u ! 
sin* resu rse  pentMM» se  fcvra la  con
sum ul curent, tn  perioada 15 noiem 
b rie  — 31 decembrie, circa 1.000 tone 
zilnic. Rste recom andabil ca, fn a- 
ceastă perioadă, absenta de  pe p ia ţă  
a  unor produse să fie suplinită in  
alim entaţie p rin  toate acelea care se 
găsesc fn cantităţi îndestulătoare. La  
ceapă, p lanul prevedea însilozarea a 
21.000 de tone, faţă de care s-au şi 
realizat deja 22.000 tone. ceea ce re
prezintă dublul tn raport cu a- 
nul trecut. Pentru ca resursele 
de care dispunem să fie însă cit 
mai bine gospodărite, este u til 
ca fn consumul curent să fie folosită, 
în aceste zile. cer.pa verde şi de apă 
care se găseşte, de asem enea, in de
pozite şi magazine. în cantităţi im
portante şi de bună calitate. De alt
fel. calităţile gustative şi culinare pe 
care le a re  ceapa verde, precum  şl 
ceapa de apă. cure este mai plăcută 
la gust. decit cea de arpagic, le fac 
m ult mal apreciate. D atorită acestor 
calităţi, sortim entele respective a r  
putea fi solicitate mai mult. Intere
sant de subliniat este c i  şi in mo>

(Continuare ia  pag. a IV-s)

De mîine ora 0:

In funcţiune -  extensia centralei 
telefonice automate la Piatra Neamţ

eni vi i fi

P? >ind da 
i da in 

! 1.000

tre

o veste interesau 
afle că f n H  

la noapte chiar se
comunicaţie extensia!___
hnii In centrala telefonică au
tomată din reşedinţa de judeţ şi 
că, totodată, pentru formarea 
numwvlor do te leton sf~  
la m<î>i*.-rotaţia cu 5 cifre1. _

Atu vizitat centrala telefonică 
< rcierul întregii reţete — in 

preajma acestui eveniment. Lu
crătorii sp ita liz a ţi ai întreprin
derii •Tcicconsirut.ţie* mont a,i 
ultimele dem ente, in

alţii ţontinueu operaţia V I 
« osectere a abonaţilor. Se mun- 
f e# tu  mart repeziciune dar şi 
cu atenţia încordată pentru ca 
totul s«i fi<3 gata la timp şi totul 
vi fie bine, pentru ca atunci 
cînd vom solicita cutare sau cu
tare număr, operaţia de selec
ţie să se producă instantaneu 
iar calitatea audiţiei să fie per- 
f**ctă Lucrarea de investiţi**, 
itasfiţatâ de Ministerul POstî*

imp

lor $i Telecomunicaţiilor, avea 
termen de punere tn funcţiune 
data dc 31 decembrie 1969. Da- 

\ torită însă asigurării utilajelor 
din timp, măsurilor luate şi <•- 
forturilor depuse de construc- 
tor, termenul a fost devansat 
cu o lună şi jumătate la partea 
d«« echipament din centrala.

De Ia inginerul Valoriu Dini, 
directorul Direcţiei judeţene u.- 
poşta şi telecomunicaţii, aflăm 
că pină Jn prezent centrala te
lefonică pietreană putea <:»- 1 
nerta maximum 2.000 de abo
naţi. Dar municipiul Piatra 
Neamţ se de/voit# impetuos pe 
toate planurile, lata do ce, de-.i 
fn 196? a avut Ioc o extensie a 
« entratei cu 1.000 de linii, la 
numai 2 ani do atunci necesi
tăţile impun incă o creştere 
de acelaşi* Ordin. Se vor putea 
deservi astfel in condiţii mal 
bune 3.000 de abonaţi, ceea re  
are drept % primă consecinţă tre- 

^ceţea reţelei noastre urban** 
intr «Ol ci a să-.su pfrrt oară, Ite p*5f-

satisface deci uo număr mai 
mare fie cereri de Instalaţii de 
telefoane la domiciliu, atlt fn 
centrul municipiului cit şi in 
noile ansambluri de locuinţe ri
dicate in ultimii ani.

De fapt. după cum slntem in
formaţi, şi 1n municipiul Roman 
csUs in  execuţie o  lucrare ase
mănătoare, pentru ca încă in 
prima parte o anului viitor s i 
se înfăptuiască o extensie de 
600 .linii.

Trecerea la numerotaţia cu 5 
cifre a centralei telefonice au
tomate Piatra Neamţ este 1n . 
realitate faza pregătitoare pen
tru 'introducerea automatului 
inter urban, eveniment care *c 
va produce în'.cincinalul viitor.

Abonaţii telefonici, publicul 
localnic şi străin, să ' ia deci 
aminte: la nopte, la ora-zero 
se dă In funcţie noua centrală 
telefonică automată. De mline, 
cînd vom telefona să firn a- 
te n ţi: numărul complet ţeste
f ormat • diiv  5-'cifre. Să «consul

tăm.noua carte do. telefon (care 
a ajuns probabil pină la aceas
ta oră la toţi abonaţii) înainte 
de a forma pe disc numărul do
rit, sau Înaintea comenzilor 
pentru convorbiri telefonice in
terurbane, Să evităm astfel for
marea do miniere greşite, ape
luri false «'te. caro conduc la 
pericolul d« blocam a centra
lei, deranjamente la posturile 
telefonice, enervare, pierdere 
de timp. Să reţinem : la o
parte din telefoane se păstrea
ză vechile numere adaugindu-se 
doar cifra 1 înainte, altele au 
numărul In păr le sau complet 
schimbat. Un exemplu« sem
natarul acestor r înduri din sac* 
ţie • «Probleme cetăţeneşti * a 
ziarului local răspundea pină 
acum la nymărul 2602. De mline 
dimineaţă, căulaţi-mă la 13602,

s M. ASMARANDE1

Itlîiiie pe scena Casei de cultură, 
ft sindicatelor, în com pania orchestrei 

sim fonice a  Filarm on icii de stat ..M oldova”  
din laşi. işi dau concursul s

Violonistul IMEKRE D ARCHAMBiAU (Belgia) 
Baritonul DAN lUROACHESCII, artist emerit

Se redeschide 
Muzeul 

judeteen 
de ştiinţe 

naturale

Pentru iubitorii muzicii 
sluiionii r  din Piatra Neamţ, 
concertul de mîine va însem
na — pe lingă audierea unor 
creaţii celebre* (Concertul 
pentru vioară şi orchestră 
nr. 3 de. Saint-Saens, Şehere- 
zadd, de Rlmski Korsaknv, 
Codex Cdionis, de Dota Pn- 
povicit -  ş| intilnirea c» 
doi artişti de mare reputaţie . 
violonistul Pier re dr Arc ham* 
beau din Belgia şl baritonul 
Dan lordăchescu.

Descendent dlntr-o familie 
de Iluştri muzicieni, Pierre 
d'Archamhcdu a susţinut la 
virsta de 9 ani primul recital

u r c  i-u aUns, j»h liuqa un 
mare succes, numeroase ofer
te şl angajamente tn S.U.A. 
In anul 1948 este laureat al 
Concursului Internaţional de 
la Geaeva, iar la  1951 cuce
reşte titlul de laureat al 
Concursului internaţional 
.Regina Elisabeta a Belgiei’' 

Pierre D’Archambeau a în
treprins turaea in am eroas*  
tărl ale Europei' şl Americ ii 
şl a colaborat cur personalităţi 
de frunte ale vieţii muri ca
le din lumea întreagă : • Ar- 
turo Toscan Ini, Pablo Casals, 
Jaques Ththaud (profesor In 
duii de ucenicie) şl Fr.it £

h rfişier, care l i  «intuit una 
diatra viorile w«t«, t*imon\a 
.Daniel Parker* — 1715.

Din repertoriul vast pe t ara 
II posedă, i-au adus preţuirea 
unui larg public execuţia ce
lor 24 Capricii de Pagdainj, 
celor 6 Soaate şl Partita da 
Bach, celor •  Soaate pentru 
vioară da Iu ţe a  Ysave pre- 
« um şl a numeroase piesa ca 
orchestră.
Artistul emerit <U*n lotda- 

chescu. solist al Operei Bo
rnă ne din Bucureşti, persona
litate de iruate a primei sce
ne lirice iom tnr\ti. va intri- 
p ie ta-arii celebre dia epata.

N e a m ţ, s t r a d a  V. I.

Co£ia. ’ Pieii u
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George CHIRILA

A r trebui.
Ar trebui să murim SU3 pe Coda 
Spun fetei care-1 iubeşte pe Prinţ, - 
Primăverile curg reci peste pleoape,
Iernile ne îmbrăţişează fierbinţi. . .
Ar trebui să ne aparţinem mut ţi departe 
După ce ultime ruguri se retrag in spuze ; 
Izvoarele se usucă în pragul sfintei sete 
Şi bintuie o secetă, ca tn pustii, pe buze ; 
Popas rivnit la ziuă cu cavaleri de basm, 

Aprilie în noi dezlănţuie furtuni,
Din pescăruşi s-aude un zvon de val şi fulgi. 
Cu iederi şi săruturi tu templu-m! Incununl.

•) Din „Or icni alia* — volum tn curs de apari tio.

Ion GREU A

Izvoarele
luminilor

Din lună,
din Ţara Nimănui 
curge Alb 
purificat In statui ;
Albastru curge 
din Steaua Tirziu ;
Verde din mări, 
din orizontul pustiu ;
Galben
din oastea lină de spice; . 
Roşu
din freamăt de singe sub bice ; 
din Ceară, 
lumina de Seară;
Cea dinspre zori, 
din Luptători; 
numai Scinteia se naşte 
din Steaua Cremene, 
fiinţei noastre 
lespede gemene; 
iar din Soare Lucid, 
lumina : Partid

Victor S TA N

Clipă de pace
Se frlnge pe suflet 
O iederă
Zbor nevăzut, alb 
Să-şi depene,
Neliniştea din fruct.
Dans prelungit va naşte 
Să-mi smulgă cărările opace.
Un gind Îmi va purta prin destin 
Însetatul unei clipe de pace.

loan L E T U

Acum
Nimeni nu ştie de cînd te aştept, 
Iubito, să vil să-mi dai mina 
De sub umbre reci de brădet 
Să urcăm treptele sculptate de luna 
Galbenă şi ea de-atitea aşteptări,
Să te vadă alături de mine 
Cu şorţul şi braţele pline cu flori 
De cîmp, legate-n cicori şi sulfine.

Sofica LUCHIAN

Cuvîntul
rotund

Rămînem tineri mirindu-ne 
Că ne alcătuim păsări 
Şl ne, smulgem din singe 
Tatutrtdu-ne efigii.’

vAm rostit «urlatul, rotund 
Peste vatra legendelor.

Altfel ne -am fi putut desprinde 
De adevărul luminii, 
Adîncindu-ne-n lut.
Pentru popas.

Să ne lumineze doar soarele-nainte. 
Cresclndu-ne aripi 
Şi zări I

G erm inare
Ml-am rumenit livada 
De poame şi uitare 
Colind de frumuseţe 
Să-mi troienească-n suflet

O, clntec de vecie
Ce mi-ai sortit urcuşul luminii
Să mă doară,
Mă btntuie de toamnă prin ctmple 
Ca pe-un sărut de roşie vioară !

Vast le POPOVICI

Coli
de stea

Soarele, agăţat de brad, 
căzu între porumbi 
să se refacă ; 
pe cer
balansau stete ; 
ca un ochi de sticlă, 
o stea singuratică 
uitată acolo, uitată,
rămase adine 
în creştetul meu .: .

M a r ia  L ica  - B O I TA

M otiv
îmi ard plecarea
In mugurii zilelor
şi cînt la marginea orelor.
cînd nu mai am paşi,
cu ultimul rug
Îmi sărbătoresc
aceeaşi Întoarcere.

Elena CUGLER

Amintiri despre
CALISTRAT H O G A Ş

Treceam, tocmai, prin faţa v itrinelor librăriei 
care poartă numele m arelui îndrăgostit al M un
ţilo r N eam ţului cînd, cu toa tă  graba de a a jun 
ge acasă, mă oprii cu ochii pe două volume cu 
scoarţele verzi Ca frunza luncilor, in prim ăva
ră... C alistrat Hogaş : ..Pe drum uri de munte**.

După citeva clipe, duceam cu m ine cele două 
volume, modest legate tn verdele tor crud ; du
ceam cu m ine acea m are bogăţie a  sim ţirii şi a 
cuvfntului — nepreţuită şi fără  de asem ănare 
podoabă a literaturii româneşti.

Cu ciţiva ani înainte de m oartea sa, mi-a fost 
d a t să-l cunosc pe scriitor tn casa Iui cuconu* 
G hiţă şi a cucoanei V ictoria P lăcinţeanu — 
prieteni şi vecini cu părin ţii mei — casă in care 
venea din cind In cind, spre a mal vorbi despre 
repauzaţii p rie ten i comuni şi de ci te tntfm plări 
ale vrem urilor duse.

tn  muzeul casei m em oriale se află hainele 
cu care e ra  îm brăcat cînd l-am cunoscut, acolo 
In iatacul cald al celor doi simpatici bătrînei, 
iatac In care se am esteca mirosul de tutun bun, 
cu acela de parfum  şi pudră — cochetării pe 
care ie mai p ăstra  cucoana Victori ţa.

„Iacă, vine Domnu Hogaş !“ — strigă, aproa
pe, tn tr-o  zi, dum neaei, cu glasul puţin răguşit» 
puţin subţire. „îmi pare ta re  bine că ai să-l 
cunoşti şi tu  !“.

In  adevăr — pe sub  fereastră tocmai trecea o 
pălărie neagră, cu boruri largi, apoi se auzi o 
bătaie tn uşă şi-n prag apăru  cel aşteptat, 
îm brăcat In haina cu pelerină, purtind in mină 
um brela enorm ă şi-n picioare ghetele comode, 
cu gum ă pe delături.

După ce-au mai v o rb it ei de cite şi mai m ul
te, gazda i-a s p u s : „Fetiţei noastre Ii place 
foarte m ult să citească...". M osafirul se uită

foarte lung la mine şl mi se adresă, cu glasul In 
care avea ceva din tunetele îndepărtate ale 
zilelor de vară :

„Ce-ai c itit din scrierile mele ?“.
«Cred că... aproape pe toate"... răspunsei, ză

păcită de întrebarea ce mi-o pusese acest om 
atft de putern ic şi aspru la  Înfăţişare, d a r care 
mă legănase şi ferm ecase cu m inunatele-i a- 
mintiri.

... “Ei, la  să-mi spui tu , care* ţi-a plăcut mai 
m ult din toate am intirile mele ?“.

Voi fi fost. pe atunci, cam prin clasa a treia 
sau a p atra  de liceu, ia  virsta cînd începusem a 
bănui adevărurile vieţii, aşa că ştiam pe de rost 
unele crlm peie din... nu din „Părintele G herm ă- 
nuţă**, nici din „H ălâuca” nici din alte schiţe 
care-m i erau, totuşi, ta re  dragi, ci din acea 
am intire care răscolise In mine nu ştiu ce zăcă- 
m int tainic, necunoscut plnă atunci...

Cu glasul înăbuşit de em oţie şi cu obrajii — 
cred — roşii, am  răspuns, fără să mai aud 
nimic decit un fel de ţiu it blestem at In u rech i: 

... „Floricica I ...“.

..Aşaa ?...“ „Ei, bravo ţie !...“,
Şi acest stăpin al singurătăţilor, care nu se 

em oţionase nici tn fa ţa  urm elor de urşi şi mis
tre ţi, sau ch iar In întâlnirile cu ei, (şi pipăi — 
cam fără  motiv — cravata m are. ce-i atirna de la 
git, uitindu-se spre cucoana v ic toriţa cifre, şi 
mai trandafirie  ca de obicei, aplauda, incintată 
de răspunsul micii prietene.

Cu siguranţă că am îndoi ştiau  — dumnealui 
mai bine, dum neaei mai puţin  bine —• cine fu
sese Floricica şi ce ungher tainic stăpinea in 
galeria am intirilo r aceluia care părea — şi fu
sese ch iar — a tiţ de ta re  In faţa slăbiciunilor 
păm intene.

RITMURI CONTEMPORANE
(Din creaţiile 

membri Ier cenaclului literar 
„ @ . a l i s t r a t / % > & ( ia } tt

Tatăl meu
Tatăl meu, toţi anii şi i-a urcat 
ca un şoim, dincolo de pâmînt;
Pe negrul geamblac al pădurii de sonde 
aproape de cerul'Cu stelele blonde 
Şi poate de la el şl eu am învăţat 
s i tiu cutezător de Înălţimi şi să clnt.

Elena POPOVICI

Toamnă 
în veacul X X
— cînt pentru voi —

Culeg şi eu, din viţa fermecată.
Rămaşii struguri printre frunze moarte 
Şi storc aroma tare, care-mbată,
In cupa celor ce purtau, odată.
Prin via vieţii, botniţi cu lacată.

Gh /. S IM O N

Taina
tn ulciorul limpezit de ani 
cineva a sădit 
un ochi

înspre seară 
huma clipi 
şi vorbi cu olarul 
despre minuni.

Sugrumat încă de. emoţia pe 
care o încercate, bardul aştepta 
pronunţarea, vizibil derutat, 
dar ferm hotărlt In tine.

CellaltI, derutaţi şl el, tşl pu
neau a nu ştiu n'ta oară, obte- f 
dani, teribila întrebare, dacă • 
Junele „e tau  nu e poet**, şi, 
fina tâ  găsească un rătpunt, 
kotărlră sd mai verifice o 
d a tă ; aşa că primul dintre ei 
începu !

•* Domnule, scuză-ne. că nu 
te cunoaştem, este — ro .•;« zic 
oşa —» şl o vină a noastră, dar 
cărui curent aparţli 7

— irurocentritm  constructiv 
— distructiv, clădit or.

«— A aha /... /.*. desigur, ceva 
foarte m odem  I

— Da. foarte m odem  !
m. stil, noi credem că poezia 

■ -huit' să ţi na cont de reali- 
să ulete de la - ■

^  Este just, tocmai de reali-

fateo noastră, de azi, ţine cont 
poezia mea cind amlfttcfte de 
carneţel, impiegat, tirbuşon sau 
taburet şl, tn  special, ADAS.
• — Da, bine înţeles, dar reali
tatea trebuie prelucrată artis
tic, cumva~

— Evident, evident. Am  în
ţeles ideea. Adică, vreţi să spu
neţi că ceea ce vedem  şl auzim  
nu trebuie să apară cum  le- 
am văzut şl auzit, că trebuie să 
intervină fantezia, imaginaţia. 
F.nte exo d  lucrul pe care l-am  
făcut eu, pentru că nimeni nu  
poate spune că fn viaţa de zl 
cu zl. tlrlmţonul face strip- 

ed taburetul fermentează  
că ADAS-ul este o societate 

flluni răpiră. Asia numai poe
tu l ponte Imagina.

"■* Sa ştiţi că ura dreptate 
—* Uniuni cu imaginaţia nu

faci trtabfi. Eu aş vrea; sd te 
întreb, tinere colâg, Iţi creezi o 
stare propice creaţiei, te  deta- ■ 
şezi Uo hune, intr-un cuvint, ta

— Mal tare fn tim p  ce.,. Cind — Tremură, dom ’le t  S-ar
scriu slnt încordat ca un arc putea să fie poet.
şt tr e m u r ! Am  ceva de na- — Domnule, cind te -a p u d  de
tură „dellriutn tremens". Nu scris ai vre-un  motiv anume,

M!rci a RUSU „To be or not to b e !“
sim ţi răscolit de ceva. sim ţi aşa 
u n ‘trem ur t

— Sim t f
— T a re  ?

• Tare /
— Mai t a re înainte, sau mal 

tare după f

suport fn fu r  pe nl meni. O-
dată, t*lnd compunem u intrat
in casti pisica. Rrusi\  frai S-a
urcat tot sin vele la <'m/j. Sfm -

coada . Şl trem uram ■. muma

sau scrii, aşa, la Inttmplare T
— Am i
—. Un m otiv puternic ?
— Cel mai puternic  /
— Are m otiv dom 'le 'S ă  ştii 

cd-i poet-1
— Domnule ! £u uş vrea Să

ştiu dacă ceea ce jc r li dum nea
ta te Impresionează tn  vre-un  
fe l? !

— Foarte m ult. A ltm interi 
slnt om tare l

— Zău ? Chiar te Impresio
nează T

— Mult de tot. Cind «tau 
şl-m l închipui că ce scriu s-ar 
putea referi la mine Imi pling 
de milă, 1 n-apucă, aşa, o căl
dură, şl-m l dau lacrimile.

— Aţi auzit, dom nilor ? Se 
Impresionează plnă la faerjml l 
Zău  cd-i p o e t!

— Am  vrea  sd mai ştim  da
că, tn general, scrii u#or .iau 
greu.

— Hm... Aşa şi-aş a...
— Şl cum f a d  ?
— Nti pot să spun !
—■ Ut* re ? Ţl-e greu tă te 

e.t;plfrt 7
—- Nu nu de-asta. Nu pot... 

Mi-e jenă,..

— De ce să-ţi fie  jenă ? Sin
tern fntre noi.

— Aşa, m i-e jenă... Ş tiţi, eu 
cind scriu bag degetul mic In 
nas.

— El, asta-l I Pentru  atlta  
lucru ? E ceva omenesc şl, la 
u rm a urmei, fiecare cu m uza{ 
Iul. Nu trebuie sd te jenezi... j

— Nu, dar ., oricum.. Bag: 
degetul mic In nas şi-mi z ic : 1 
„Gulică — că Gulică mă chea
mă — Catrusol, Dat maţ ian Fă
get slnt pseudonime — frnl 
sic, deci, Gulică I la să scriem  
not ceva fo r m i d a b i l Ş i  scriu.

—. Scrie dom ’le I A ţi auzit cu 
to ţiiI  Seria l Ce m ai f Eşti 
p o e t! Hal că eşti mare! Bine-a 1 
venit la noi şl să ne tră ie ş t i!...

Astfel a fost lansat pe orbftd 
noul planet poetic „Ceri/ Ual- 
maţian Făget, poet in  manie râ 
m trocentristă construetiv-dis- 
t ructlv- clădit oare".

Cronică
de

cenaclu
M embru ac tiv  a l cenaclu

lui lite ra r „C alistra t Hogaş11, 
p rezent la  dezbateri cu  in ter
venţii care dovedesc o  cu
noaştere tem einică a.fenom e
nul ui poetic contemporan, 
Doru Puiu Parfenie a  lecto
rat, fn ultim a şedinţă de lu
cru, un cuprinzător ciclu de 
poezii, care. In mare măsură, 
ti definesc personalitatea ar
tistici. Depăşind stadiul de 
tnreput al creaţiei. Doru 
Puiu Parfenie îşi manifestă 
tot mai plenar aptitudinile în 
scrieri ce Impresionează tn 
primul rînd prin melodlctta- 
tea construcţiei verbale, 
prlntr-o anumită sonoritate a 
versului care. cum spunea 
unul din participanţii la dis
cuţie, „desfată auzul, ca uo 
clntec bine ezecutat dar. din 
păcate, nu întotdeauna pornit 
dlntr*o tră ire sufletească 
profundă, sau, dacă aceasta 
există. Insuficient susţinuţi* 
Este ceea ce remarcă si 
George F. Dinulescu. adău
gind. tn plus. .lipsa de pre
ţiozitate. de confuzii, umo
rul sSnătos şl Ironia de caii* 
late*. Referindu-se la ace
leaşi scrieri (.Pastorală* şl 
.Povesteareuşitei*), loan Gre- 
zla le-a socotit mai degrabă 
nişte creaţii din domeniul sa
tirei tn care. furat de cuvint. 
de frumuseţea lui Intrinsecă, 
eutorul .se  îndepărtează de 
la adevărata pravie*. Consi
derăm utilă recomandarea 
ca Doru Puiu Parfenie să a- 
bordeze mai îndrăzneţ fabula 
— specie timid cultivată to 
cenaclul .Calistrat Hoţjaş*.

Discuţiile au tont aprinse 
şi. tn mare parte, contradic
torii. In timp ce Carol Ale
xandru a acu/.dl poriiilw de 
.o  evidentă rămtner* le su
p rafaţa sim ţirilor, de o dilu
are inexplicabili*. iar H. Ml- 
băttescu de .0  luptă nerezol
vată Intre conci/iune »l .di
luare, între abscons »i acce
sibil*. C. Ciubotaru Atmar- 
cind chiar o tendinţă spre 
.forma fără conţinut* (alir- 
matie. considerăm, 'exagera
tă), Gheorghe Clopoţel a e- 
videntiat .bogatul conţinut 
de idei, finalul optimist al 
baladei citite, toate acestea 
tn versuri deosebit de muzi
cale, cere. desiătlnd au/ul. 
contribuie la pătrunderea mai 
facilă tn substanţa poeziei*

Deosebit de utile au to«t 
precizării» Invitatului seni. 
poetul GEORTB CHIRILA. ce
re, relevi ud attt calităţile cit 
si slăbiciunile poeziilor lui 
Doru Puiu Parlenle. a făcut 
numetoaso recomandări va
labile pentru toţi tinerii mem
bri ai cenaclului, pentru toţi 
cel atleţi le începui rte drum 
1n lumea poeziei.

,i*iiM rttittifrttwrtnt»H rrrninrrrtrrr'trrrirtir fw rtrrre/r ttttM rrrfttr ftttttfn inrttnrw rrerttM   ................... rrft r w /z/z/m t/s/////////* ////////////.* '
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P U B L I C E
Necazuri S

într-una din zile, Chin- 1 
dea Constantin de la Fa- ; 
brica de cherestea din ţ  
Tarcău a venit la lucru i 
cu doul ore întlrziere. ? 
Nu din vina lui. Din vir.a i 
paharului. Drept dovadă, I 
se vlât':.a in mod ama#- i 
nic. La aşa necaz, hop ţi 1 
a l tu l: locul său da mun- I 
că o cipat da un lnlo- 1 
cultor. Să nu-ti sară lan- / 
dăra * Şi i-a să r it Nu ) 
ţandăra. Pumnul In obra- 1 
zul celuilalt. /

Maistrul de schimb l-a ţ  
trimis acasă. Ca să nu a- ? 
junqă In altă parte, pe i 
unde a mai fost vreo trei i  
luni din motive asemănă- /  
toare. 1

j
Colecjionar j
fără voie i

.Mi-a recomandat me* |  
di cui să fac o cură do 1 
apa minerale — ne scrie I 
p e n s i o n a r u l  Ilie C  < 
Gheorghe, din m unici- v 
piui Piatra Neamţ. Plnă 1 
>a urmS am ajuns, fără 1 
să am asemenea pasiune, /  
colecţionar d e . . .  sticle, \  
pentru că la magazinul i 
. t :nic*, de unde le cum- { 
păr, sticlele nu slnt pri
mite înapoi, deşi la des
facerea dopurilor proce
dez cu multă atenţie 
pentru a nu le produce 
zglrieturL Aceasta În
seamnă că tntr-un an voi 
avea mal mult de 500 da 
sticle. Dar dacă cura da 
epă sa prelungeşte ?*.

Părerea noastră este 
că unei asemenea atitu
dini trebuie să i sa pu
n ă . . .  capac

Parol
Mar ia Săvoi, din Timft- 

seşti, ne s c r ie : ....In ca 
bază a ti publicat artico
lul „Mină lungă* referi
tor la persoana m e? '. 
Spunîndu-i că datele 
ne-au fost furnizate de 
miliţia oraşului Tîrgu 
Neamţ, ne-am Imaginat 
un dialog â la nenea 
lancu :
. — Esti din Timişeşli ?
— In h i1
— E l! Şi n-ai fost tn 

piaţă la Tîrgu Neamţ ?
— F ost!
— . . .  ? Şi ai luat un 

portmoneu de la o per
soană . . .

— L uat!
— Si rînd a venit mi

liţia ai aruncat portmo- 
a e u l. .

— A runcat!
— PAi. vezi. că mata 

esti .M ină lungS" ?

Unde-i 
cheresteaua ?
Lucratorii nostului de 

miliţie din Roznov nu 
«rlns pe Trifan Ion. zis 
Trăllescu. fn timp ce a- 
'-nsi*. Intrat in curtea Fa
brici I d* cherestea. în
cerca să sustragă mate
rial'». înainte ca instan- 
ta de iudecata să-I în 
treb* ceea ce trebuie. îl 
întrebăm şi noi : apro*>o 
de rthra/ unde-l. . .  che-

Cine*i | 
plimbăreţul ? |

Autocamionul .Car- j 
nati* 21 Nt 116. proprie- J 
tatea Întreprinderii de ( 
utilaje şl transporturi j 
Piatra Neamţ era parcat ] 
regulamentar dar. cine I 
stie ce îndrăgostit de i 
maşini l-a luat si a dis- ] 
părut. Cine se plimbă | 
cu autocamionul T |

Cinstea, corectitudinea sînt educabile. 
Atunci de ce atîta pasivitate ^

P riv irea retrospectivă pe ca
re adunarea pentru  dare de 
seamă a Comitetului de partid 
de la O.C.L. Comerţ M ixt Ro
m an a  prileju it-o  celor 174 de 
comunişti care lucrează in uni
tăţile comerciale din municipiu 
nu a  fost de natură să reliefeze 
un bilanţ prea bogat In reali
z ă ri  Intr-adevăr, pe cele 10 
luni care au trecut din acest an 
pianul de desfacere a fost în 
deplinit doar in proporţie de 
95.8 la sută. restanţele cele mai 
mari — circa 9 milioane lei — 
Inregistrindu-se in sectorul 
m ărfurilor industriale. Dincolo 
de cauzele obiective care a r  pu
tea fi aduse în discuţie, la  acest 
rezultat cu totul nesatisfăcător 
au  conlucrat şi o seamă de fac
tori subiectivi asupra cărora o 
muncă politic i ţ i  organizatori
că mal perseverentă a r  II avut, 
fără  Îndoială, o acţiune inhibi
to r i i

Ideea aceasta, a  fost, de alt
fel, subliniată a tit în darea de 
seamă, prezentată de Vasile 
Brăescu, secretarul com itetului 
de partid, c it şl de o parte  din 
vorbitorii înscrişi la  discuţie. 
Adecvarea program ului un ită
ţilo r In raport de tim pul con
sumatorilor, extinderea v!n- 
zărilor prin tonete şi remizieri, 
participarea la tlrguri şl btlclurl 
au fost, desigur, măsuri bine 
venite, dar insuficiente Ele 
s-ar fi cerut conjugate cu ac
ţiuni politico-educative Între
prinse de comitetul de partid In 
direcţia îm bunătăţirii aprovi
zionării cu mărfurile solicitate 
de cumpărători, a IncetSţenirll 
unei atitudini civilizate faţă de 
consumatori.

tn realitate, însă, tn lunile 
precedente din magazine au 
lipsit unele mărfuri, tn vreme 
ce altele erau In stocuri şl a- 
meninţau să devină greu sau 
lent vandabile. Legătura direc
tă cu furnizorii — metodă cu 
o  eficacitate evident demons
trată — n-a fost extinsă pe mă
sura posibilităţilor şl mai ales 
a necesităţilor populaţiei. Pe 
de altă parte, aşa cura au ară
tat In cuvlntul lor Eugen Ciu- 
botaru, Nicolae Condu, Ana 
Soroceanu, Ecaterina Ghlmpu 
si alţii, a existat din partea 
unor gestionari şl vlnzătorl un 
anumit dezinteres, o stare de 
Inerţie. în unele unităţi clienţii 
slnt tra taţi ca nişte vizitatori

nedoriţl. In loc să-i’convingă să 
cumpere bunurile de care au 
nevoie, pretentlndu-le calită
ţile acestora, îndrumi ndu-le 
gusturile, aceşti vlnzătorl fi 
privesc cu un aer d e  plictiseală, 
le răspund repezit şi nervos, 
ceea ce, desigur, fi Îndepărtea
ză. La unităţile 3 Încălţăminte. 
23 şi 25 industrial, care bat un 
trist record In ceea ce priveşte 
nerealizarea planului, nu «*• 
xistă alte explicaţii ale situaţiei 
tn care se găsesc.

Poate mal mult declt In ori-

Adunări 
pentru dări 
de seamă 

în organizaţiile 
de partid

care alt sector de activitate, in 
comerţ organizaţiile de partid 
slnt chemate să desfăşoare o 
susţinută muncă ed i^ativă In 
rlndul salariaţilor. Cinstea, co
rectitudinea. atitudinea civili
zată faţă de cumpărători — ca
lităţi indispensabile lucrătoru
lui din comerţ — slnt educabi
le, pot fi formate treptat. Dar 
aceasta presupune trecerea de 
la stadiul discuţiilor sterile la 
cel al acţiunilor concepte. Or, 
atlt darea de seamă cît şi vor
bitorii, care s-au referit la •- 
cest aspect deosebit de Impor
tant, au reliefat, — pentru a 
cita oară ? — pauperitatea ma
nifestărilor educative, lipsa lor 
de exigenţa, formalismul care 
le macină. S-au spus multe des
pre neajunsurile muncii cu ti
neretul, despre o anumită lipsă 
de combativitate ce se manifes
tă la unele organizaţii de bază, 
despre carenţele morale care-1 
determină pe unii să bage mina 
tn buzunarul s tatu lu i Dar nici 
îoan Păduraru. nici Dumitru Ga- 
fiţa, nici Aurel Ciobanu — nici 
unul dintre vorbitori — nu *u 
depăşit stadiul constatărilor 
spre a veni cu propuneri con
crete, pe care starea de lucruri 
actuală le reclamă de urgenţă, ]

Din programul competiţional
SIMBATA 15 NOIEMBRIE

•  Piatra Neamţ
*  “  ftflB A L *-*  flăttfprOflWii}- judeţean (juniori} — stadion . 
Ceahlăul, teren 11, ora 14.301 Metalul-Celuloza. Campiona
tul republican de juniori *— stadion Ceahlăul, teren 1, ora 14 : 
Ceahlăul — M inerul Comăneşti. Cam pionatul judeţean (seni
ori) — stadion Săvineşti, ora 14 : M etalul — Autobuzul.

Roznov
FOTBAL — Campionatul Judeţean (seniori) — stadion 

Bradul, ora 14,30 : Viitorul — Relonul.

DUMINICA 16 NOIEMBRIE 
Piatra Neamţ

FOTBAL — Cam pionatul naţional divizia C. — stadion 
Ceahlăul, ora 10 : Constructoruj-Petrolul M oineşti; Campiona
tul republican juniori — stadion Ceahlăul, teren II, ora 12 t 
Constructorul — Petrolul M oineşti; Campionatul judeţean 
(juniori) — teren Săvineşti, ora 10: Viitorul — Relonul.

VOLEI — Divizia şcolară (f) — sala Ceahlăul, ora 9 : Şcoa
la sportiva — Liceul pedagogic Bîrlad ; Divi/ia A — Sala 
Ceahlăul, ora 10 : Ceahlăul — Combinatul Poligrafic Bucu
reşti.

Bicaz
FOTBAL — Campionatul judeţean (juniori) — stadion 

Ceahlăul, ora 8,30 : C im entul — Autobuzul ; Cam pionatul ju
deţean'(seniori) —■ stadion Cimentul, ora 10 : Cimentul — Ce
tatea Tirgu Neamţ.

Roznov
FOTBAL — Campionatul judeţean (juniori) — stadion 

Bradul, ora 10,45: Bradul — Volanul Bicaz.

Cite ceva d esp re : DUNĂREA GIURGIU
Deşi Ceahlăul a  propus adversarului din cadrul celei de a 

XII I-a etape să-şi dispute astă/l după amiază întllnirea lor 
tn cadrul diviziei B de fotbal, gazdele nu au accpetat, meciul 
urmfnd să aibă loc mline dim ineaţa. Iată citeva inform aţii 
despre Dunărea Giurgiu i

— Poziţia in clasam ent:
8. Dunărea 12 5 3 4 14—17 13

14. Ceahlăul 12 5 0 7 10 16 10
— Cele 14 goluri ale echipei din Giurgiu au fost realizate 

de cinci ju c ă to r i: Pană (6), Cristache (5), Badea (1), Leşeanu 
(1) şl Chivu (1 — pen.).

— Puncte pierdute pe teren propriu, două (rezultate de 
egalitate cu Oţelul şl Metrom).

— Puncte obţinufe in dep lasare ; trei (victorie cu 2—1 
(1—0) In faţa Metalului Bucureşti şl m tci egal (0—0) la Glo
ria).

De la începutul anului şl'plnft 
acum au fost depistate pagube 
Jn valoare de 230.000 lelţ.d in  
care au rămas Qerec|jperete 
plnă Ia I octombrie'1100W)0 lei. 
Slnt în cercetare 9 cazuri pe
nale. Unii dintre cel aflaţi :«* 
cum In faţa rigorilor legii ţu  
fost membri de partid. Alţii 
aveau putină experienţă în «*- 
ceastă-m uncă plinei de ră6pun- 
defei Tînăra Atlrorfr CherasPn, 
care lucra la magazinul nr. 5, 
alături de 0 membri de partid 
printre care locţiitorul secreta
rului de comitet, a creat un de
bit tn gestiune de 9.000 leL Du
pă Inventarul care a scos aceste 
lipsuri la Iveală, unii colegi 
şi-au adus aminte că fata era 
cam neglijentă cu mărfurile, '-fl 
de la un timp făcea cheltuieli 
carc-i depBşeau posibilităţile. 
Firesc, se pune întrebarea i de 
ce au tăcut atunci, lăslnd-o tă  
alunece pe o pantă periculoa
sa 7 Dintr-o colegialitate prost 
înţeleasă, ori dintr-o pasivitate 
şi mai cosdamnabilă ?

Oricum, numărul mare al ;e- 
lor care provoacă, din neştiin
ţă sau cu intenţie, pagube a- 
vutului obstesc este îngrijoră
tor de mare şl organizaţia de 
partid are datoria să intervină 
mai energic, să iasă din inerţia 
tn care s-a complăcut. Cursu
rile de ridicare a calificării, la 
care frecvenţa a  ajuns faculta
tivă, trebuie sprijinite tndea-, 
proape, comuniştii veghind «a 
îndeosebi lucratorii tineri să-şi 
însuşească pe această cale ta i
nele meseriei. In fiecare orga
nizaţie de bază, tn fiecare grupă 
sindicală şi organizaţie U.T.C., 
acţiunile educative, pornite 
dintr-o cunoaştere temeinică a 
situaţiei reale, să capete un ca
racter permanent, să albă via
bilitate şl eficienţă, duclnd ia 
formarea unui climat de exi
genţă, de intransigenţa faţă de 
incorectitudine şi necinste, de- 
tcrmintnd Intervenţii prompte, 
cit nu-i încă prea tirziu.

Planul de măsuri adoptat con
stituie premise unui astf«?l 
de reviriment. Rămtne doar ca 
întreaga organizaţie, acţiontnd 
unitar, să treacă imediat la În
făptuirea obiectivelor propusa, 
exercit In du-şi în mod real şi cu 
consecinţe pozitive rolul d e , 
conducător al Întregii actîvnati-

I.. MARTIN
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(Urmare din pagina I)

cltăţlle de care dispun pentru 
realizarea scopului colectiv, 
condiţie de bază tn  satisface
rea Intereselor personale.

Dacă ne-om ff oprit aici cu 
analiza no^itră  am fi fost ten
taţi să apreciem ca fiind lotru- 
totul pozitivă activitatea colec* 
trvulUT dfn Fabrica de  chefestea 
Tarcău. Din păcate, am desco
perit, că încă se inel manifestă 
«bateri de la etica cetăţeneas
că a unor lucrători certaţi ru 
disciplina de producţie. Cind 
spunem acestea ne referim la 
faptul că aşa cum am mai ară
tat. mal apar înc ă lipsuri nemo
tivate. La acestca se mai a- 
daugă şl laptut ră, conducerea 
fabricii nu a luat toate mBsurlIe 
pentru înlăturarea posibilităţilor 
de a se sustrage materiale din 
avutul obştesc, deoarece în 
afară de poarta pţincipală mai 
sint încă multe drumuri de Ie
şire din fabrică şi acestea slnt 
insuficient controlate, mal ales 
fn timpul nopţii.

PE UNDEVA, PE LA 
JUMĂTATE DE DRUM

Fabrica din Bicaz. 11 noiem
brie- Mal exact 12 noiembrie, 
deoarece miezul nopţii a trecut 
de circa o  jum ătate de oră. 
Specificăm data deoarece aici, 
azi, s-au făcut plăţile. Şi după 
cum se mal obişnuieşte...

De data aceasta, însă. lucru
rile stau se pare mai bine. Zgo
motul maşinilor tn funcţiune ne 
avertizează că se munceşte.

Acelaşi maistru, Irimia Prl- 
cop, nevoit acum patru luni să 
rămlnă după o zi de muncă şl 
noaptea fn locul omologului ab
sent, lucrează de data aceasta 
pe schimbul său. la un gater *i 
la un circular cu un efectiv de 
14 oameni. întregul efectiv pro
gramat este prez unt. Munca im; 
desfăşoară tn proces contlnu'i. 
Constatăm că spaţiile halelor

şl cele îm prejm uitoare au iost 
descongestionate de munţii *ie 
rumeguş şi deşeuri care creau 
un iminent peTlcol de Incendiu.

Tovarăşul Pricop ne eţp llcă 
precum că după apariţia sem
nalului critic din ziar, conduce
rea întreprinderii a intervenit 
energie tn rezolvarea probleme
lor deficitarei s-au completat 
efectivele de muncitori, a fost 
adus un bolinder pentru des
congestionarea locurilor agl.> 
morale*, s-a am enajat un spaţiu 
potrivit pentru depozitarea de
şeurilor. Pentru crearea unov 
condiţii mai bune de viaţă mun
citorilor care locuiesc In cele 
două cabane de Ungă fabrică, 
lot cazarmamentul vechi a fost 
înlăturat şi adus cazarmament 
nou. S-a am enajat o bibliotecă, 
s-au adus jocuri de şah, s-a Ins
talat un televizor, fn Intenţia de 
a se crea spaţii noi pentru de
servire socială, a început cons
trucţia unei clădiri In care %o 
va am enaja o bucătărie şl o 
sală de club. Structura de re
zistenţă este dc |a  înălţată, cu 
un oarecare efort clădirea pu
ţind fi dată plnă la sftrşltul fi
nului tn folosinţă.

Cfteva observaţii negative se 
Justifică totuşi. O anum ită dez
ordine mai persistă Încă tn fa
brică. iar atelierul mecanic ie  
află In aceeaşi crasă stare de 
murdărie, cu strungul copleşit 
sub greutatea spânului adunat 
de luni şl luni de zile.

Consemntnd o  stare de lu
cruri îm bunătăţită, insistam a- 
supra necesităţii unor mal 
mari eforturi tn domeniul gos
podăririi fabricii de care tre
buie să se ocupe Ştefan Men- 
tzel, şeful fabricii, tn sarcina 
căruia revin sarcinile mobili
zării la muncă a întregului co
lectiv.

Concluziile care se desprind 
din raidul nocturn la cele două 
fabrici de cherestea, pot U sin
tetizate In ordinea următoare i

— se observă Intensificarea muncii factorilor de răspun
dere pentru in tărirea disciplinei şi pentru  îndeplinirea şi chiar 
depăşirea sarcinilor de producţie ;

— se creează condiţii din ce in ce mai bune pentru 
muncă, odihnă şi petrecerea tim pului liber ;

— apar cazuri de indisciplină, posibilităţi de sustragere 
de bunuri din avutul obştesc, precum şl lacune in gospodărirea 
fabricilor.

Aşadar tn im ri s-au luat, dar o pai le din ele s-ao oprit la 
Jumătate. Eforturile pentru  îm bunătăţirea muncii trebuie 
continuate cu energie, in scopul ridicării nivelului eficienţei 
activităţii.

Toamna şl... bobocii.

Acţiuni pioniereşti
0  Activităţile pioniereşti, 

s-a dovedit, pun tn valoare 
talentul, priceperea, entuzias
mul . tineresc al purtătorilor 
cravatelor roşii. Un argu
ment convingător tl reprezin
tă. tn acest sens. şl activita
tea pionierilor de la şcoala 
generala, nr. 5 din Roman. 
După cum ne Informează în*

Centrala industrială de 
fibre chimice Săvineşti

recrutează candidaţi pentru Combinatul 
de fibre artificiale Brăila în meseriile de

strungar* frezor, 
lăcătuş şi sudor.

ŞCOLARIZAREA SE VA FACE PRIN 
UCENICIE LA LOCUL DE MUNCA CU DURATA 
DE 3 ANI.

C ondiţii d e  adm itere
— SA FIE ABSOLVENŢI AI ŞCOLII 

GENERALE DE 8 A N I;
— VlRSTA DE 15—18 ANI ÎMPLINIŢI IN 

CURSUL ANULUI 1969
ÎNSCRIERILE SE FAC PtNA LA 18 NO

IEMBRIE a.c., LA SERVICIUL INVAŢAMÎNT, 
TELEFON 2800. INTERIOR 224.

ÎNTREPRINDEREA miniera

B A L A N
angajează im ediat:

muncitori pentru subteran. Se asigură salariza
rea tarifară maximă tn ramura minieră, cazare 
gratuită In cămine, masa contra cost de 3 ori pe 
zi, posibilităţi de calificare.

Doritorii se pot prezenta la sediul întreprin
derii ORAŞUL BALAN, STAŢIA C.F.R. IZVO
RUL OLTULUI, JUDEŢUL HARGHITA Infor
maţii suplimentare se primesc de la serviciul 
personal al întreprinderii. , . B

vătătoarea Cornelia Solia 
Dlrjoveanu, comandanta uni
tăţii. ei au adunat din parcul 
oraşului peste 1.600 kg cas
tane, pe care. valorlflcln- 
du-le, au obtlnut suma de 800 
lei. Cu această sumă. unii 
dintre el vor întreprinde 
diferite excursii şt o vizita 
la casa memorlaia „Vasile A* 
lecsandrl*. Colectarea plan
telor medicinale — ne scrie 
comandanta unităţii — a de
venit aici o tradiţie. Nu de 
mult, cu banii realizat! din 
colectarea socului, pallagl- 
nei, păpădiei, pionierii şcolii 
au întreprins o frumoasă ex
cursie tn locurile pitoreşti 
ale nordului MoldoveL

#  ş i pionierii din satul 
Htrtop, comuna Bîrgăoenl 
au Întreprins o acţiune deo
sebită. După cum ne Infor
mează Mihal Cordon, pre
şedintele detaşamentului nr. 
4, el au organizat nn de mult 
o excursie pe dealul Nedeia. 
locul unor importante desco
periri arheologice. Însufle
ţiţi de trecutul Istoric al co
munei, atestat în numeroase 
documente arheologice, pio
nierii de la şcoala generală 
din Hlrtop au hotăru  sa or* 
ganlzeze, sub îndrumarea pro
fesoarei de Istorie Antoaneta 
Ghinet şl a comandantului u- 
nităţil de pionieri. Vasile 
l’opa, o expoziţie de piese şl 
documente descoperite în co
mună.

Conform H.C.M. nr. 2763/1968 privind a- 
probarea Regulamentului pentru furnizarea şi 
utilizarea energiei electrice articolul 156 al. 3 la 
consumatorii casnici CONTOARELE DE ENER
GIE ELECTRICA PROPRIETATE ABONAT 
SE VOR ACHIZIŢIONA DE CĂTRE FURNI
ZOR, DIN FONDURILE SALE DE INVES
TIŢII.

ACHIZIŢIONAREA CONTOARELOR SE 
FACE LA PREŢUL CU RIDICATA (130 lei 
/buc) PE BAZA ACTULUI DE CUMPĂRARE 
DE LA O.C.L.

INFORMAŢII SUPLIMENTARE LA 
SEDIUL I.lt.E. PIATRA NEAMŢ STR. 
PARCURILOR Nr. 12.

I

Desen de AL LA2AR
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SIMBATA. 15 NOIEMBRIE

18 Bună seara fete, bună 
seara băieţi I 19 Telejurna
lul de seară i 10.30 Reflector • 
Pe urmele emisiunilor din a- 
ceastă săptăm fnă» 10.45 Tele- 
enclclopedia » 20.45 Film se
rial i .Răzbunătorii*! 21.55 
Muzicorama T V « 22.20 Tele
jurnalul de noapte i Tele- 
sport i 22.45 Crizantema de 
aur i 23.10 închiderea emi
siunii.

SIMBATA, 15 NOIEMBRIE

PROGRAMUL I

15 Radio-club turistic » 
15.20 Muzică u şoară ; 15 30 
Compozitorul săptămlnll t Ro- 
bert Scbumann j 16 Radio
jurnal i 16.20 Formaţia Casei 
de discuri Electrecord * 16.30 
Ce e  nou tn judeţul nostru i 
16.50 Piese corale* 17.05 An
tena tineretu lu lt 17.20 M e
lodii cu dedicaţie i 17.40 Ctn- 
tece şi Jocuri! 18.05 Ştiinţă, 
tehnkă, fan tezie  18.30 O 
melodie pe adresa dv. i 19 
Gazeta radio i 19.30 Săptă- 
mina unui meloman ! 20.45
Tableta de seară i 20.10 D'n 
clntecele M ăriei U n ss e i 20. *0 • 
Eminesciana i 20.25 Zece 
melodii preferate i 21 Poşta 
rad io ; 21,10 Revista şlagă
relor ; 21.30 Moment poe
tic |  "22 R adio jurnal; 22
Sport i 22.30 Caleidoscop rit
mic f 23 Expres melodii f 
0.03—6 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

19.30 Revista literară ra> 
dio i 20 Concert simfonic i
22.30 Zece minute cu Thoma» 
Liick i 22.40 Romanţe inter
pretate de Merioara Tănata 
şl Ştefan LSzărescu ; 23.05 0 - 
ratoriul .M ioriţa* de Sigls- 
mund Todută ; 24— I Lucrări 
de Arnold Schonberg.

Buletine de ş t l r l : Progra
mul I i 17. 18. 20. 24 2. 4. 
Programul II i 23, 0.55.

DUMINICA 16 NOIEMBRIE

PROGRAMUL I

6.05 Matineu muzical i 7.00 
Radiojurnal; 7.15 Ora satului;
I.45 Drag mi-e cîntecul şl jo
cul } 8 00 Sumarul presei i
8.10 Ilustrate muzicale i 9.60 
Radlomagazlnul femeilor i
9.30 Avanpremieră cotidiană! 
9.40 Maraton... tn cheia s o l!
12.00 De toate pentru toţi f
13.00 Radiojurnal. Sport i
13.15 Muzică uşoară; 13.30
Muzică populară ; 13. <5
Transmisiune sportiva. înttl- 
nirea de fotbal dintre echipe- 
Ia României şl Greciei.

PROGRAMUL li

7.00 Muzică populară i 7.15 
Miniaturi vocale şl orchestra
le ; 7.30 Marşuri sportivei
8.00 Dansuri instrum entale i
8.15 Teatru radiofonic pentru 
co p ii: .Săgeata albastră* i
9.00 Avanpremiera cotidiana;
9.10 Caleidoscop m uzical;
10.15 Opera sl cele c ind  ne
cunoscutei 10.40 A 7-a artăi
II.00 Concertul orchestrei 
simfonice a Filarmonicii de 
stat din Leningrad; 13.05 Va
rietăţi m uzicalei 14.05 Albu
mul vocilor celebre.

PIATRA NEAMŢ — Pie
tricica i .La nord prin aerd* 
vest* — o producţie a stu
diourilor am ericane, care ae 
parvine la zece ani după a- 
oarttla sa pe ecrane fl pre
mierea cu .Scoica de erglnt* 
la festivalul tnternaţlooal de 
le Sen Sebestlan « regie epav- 
tine lut Alfred Hltcbceck. au* 
pranumft .m aestru l groazei* 
şl „resele suspenstslcri* (10- 
12,30. 15. 17.30. 20).

R6M AN — 23 August i .A n 
gelica st aultanol* — să sp#> 
răm că serafica, minunata. 
netmblîn7fta ş l . . .  mal puţin 
fidela Angelica, şl-a Qăstt 
definitiv soţul căntat cu attta 
înverşunare datorită toanei 
regizorale a Iul Bernard Bet- 
derle (10l 12. 11 17, 19. 21).

R®MAN — Victoria i .N oap
tea e  făcută pentru e vise* 
— un film  po liţist rea liza te i! 
ztmbetul pe buze i tn  viitoa
rea  aventurilor prezentate de 
această peliculă Italiană este 
prinsă şl o femele fermecă
toare i C atherlne Spaak 
(14.30, 16.30. 18 30. 20.3*1

TIRGU NEAMŢ — Victo
ria i «Comisarul X  şl banda 
Trei d in i verzi* — o copro
ducţie impresionantă prin nu
mărul studiourilor partid* 
pante (vest-germane. france
ze. libaneze, meghlare) şl 
pe1sa)ul căutat exo tic i fa
rest — Tonv Kendal, comisa
rul răsfăţat de femei şl »mîn* 
gllet* de pumnii gangsteri
lor i dar totul se  term ină cu 

‘ b in e . . .  f 16. 18. 201

TARCAUi .A sasinatul s-a: 
comis luni* —, film poliţist 

ţn studiourile .Defe*« 
B eriin ; mobilul crimei şi 
al c e rce tă rilo r« traficul de 
diamante (16. 18. 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu
zeul de arheologie. Plata Li
bertăţii or. I.

— Muzeul memorial .Ca- 
llstrat Hogaş* — «trada Ca* 
listrat Hooaş ar. 1.

— Colecţiile de artă : 
Expoziţia de pictură Nicolae

Popa.
—• Expoziţia P. Petreecu 

(Sala de expoziţii tem porare 
strada Rlcexulul ar. 7).

— Complexul muzeistic 
Durău. Pxporlţle de acuarela 
Iulie Hălăucescu

ROMAN —■ Arhivele sta
tului. str. N Tttiileacu or. fi.

— Ez port ţie docum entară 
perm anentă

— Muzeul de ştiinţe natu
rale. strede Proletariatului 
nr. 2.

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie — strede V. L be* 
nln.

— Casa de c u ltu ră : Salo
nul de toamnă al artiştilor 
plastici.

HU MUL EŞTI — Casa mo- 
morială .ton  CreenoS*

iUS
tem porar, 
slab plnă

va
po triv it din seo- 

torul sud — vest. Tem pera
tu ra  aeru lu i va fi fn sonorei 
staţionară.

M inimele vor oed la  In tre 
3 şl 9 grade ia r m axim ele 
In tre 14 şl 20 grade.

r  l
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Probleme actuale 
ale aprovizionării populaţiei 
cu produse agro-alimentare

(Urmare din pag. I)

montul de la tă  continua achiziţiile 
de ceapă de la producători, ceea ca 
completează, în  continuare, fondul de 
consum.

Referi ndu-se la  ai le  produse spe
cifice, ministrul comerţului Interior a  
ară ta t că la rădăcinoase cantităţile 
existente sfa t foarte mari. acoperind 
din plin cerinţele de consum  fci 
i i  fasole, care urmează a  fl livrată 
pe piaţă tnceplnd din următoarele 
aăptămfnl. resursele sînt satisfăcă
toare. depâşindu-le contlderabll pe 
cele puse fn vtnzare anul trecut, in
cit sint posibilităţi să fie satisfăcute 
solicitările tu turor judeţelor.

Vor fi satisfăcute toate cererile de 
ulei st zahăr ale populaţiei ?

La această Întrebare, m inistrul co
merţului interior a  precizat că tn a -  
ce*t an s fost o producţie foarte bu
na de floarea-soareIul si sleclă — 
materii prime care perm it acoperirea 
Integrală a nevoilor pteţli Interne la  
ulei si zahăr, asigurînd chiar dispo
nibilităţi pentru expo rt Datorită Insă 
unei aprovizionări neritmice a  unor 
localităţi sau magazine, a  apărut, 
la unii cetăţeni, tendinţa de a  se  a -  
proviziona in mod exagerat, pesta 
nevoile unul consum normal, tendin- 
ţă cu nimic justificată, ţinind seam a 
de posibilităţile de a  acoperi cererea 
de eonsum. M inistrul comerţului In
terior a  subliniat că organele comer
ciale st: vor .strădui sfi asigure o a - 
provlzionare cit mai ritmică. Incit să 
nu  se mai producă derută tn  rtndul 
cumpărătorilor.

Deşi producţia de  varză nu s-a ri
dicat la nivelul anulut trecut, există 
cantităţi Importante care vor fl pre
luata de la C.A.P.-uri si de la  mem
brii cooperatori de către organele 
de valorificare. Ele pot satisfa
ce toate cererile populaţiei a tlt 
pentru consumul Im ediat d t  sl pen
tru  conservare- Pentru că unele ju 
deţe, fie că au obţinut o  producţie 
mai slabă, fie că nu cultivă varză 
«•au lua t fl se Iau fn continuare mă
suri pentru redistribuirea acestui 
produs fnclt să fie asigurată aprovi
zionarea întregii populaţii.
Ce măsuri s-au  lua t pentru  ca tn  silo

zuri să fia asigurată conservarea pro
duselor tn  condiţii d t  mai bune, în d t  
sţă t e  evita orice risipă ? Este o în tre
bare im portantă |1 văd că mai m ulţi 
tovarăşi sfnţ preocupaţi de  această 
problemă — a apus ministrul comer
ţului. Conservarea în  bune condiţii 
a  produselor stă perm anent tn  aten 
ţia conducerii m inisterului şi trebuie 
să stea, cel puţin  în aceeaşi măsură.

si fn aten ţia  consiliilor populare, a  
întreprinderilor si organizaţiilor co
merciale. Deoarece avem  puse la  în - 
sllozare sute de mii de tone de prb- 
duse. este necesar să se facă trie 
rea 9! sortarea lor silnică, aceste o- 
peraţiuni fiind cu a tlt mal necesa
re  in condiţiile menţinerii tim pului 
călduros. Totuşi, asa cum au  fost fă
cute silozurile In locurile lipsita de 
um iditate $1 cu produse uscate, exis
tă  condiţii ca. respectlndu*se indica
ţiile date, perisabilităţile să nu de
păşească limitele admise.

Va fi asigurată aprovizionarea in 
bune condiţii a  localităţilor Îndepăr
tate, a  centrelor m iniere sl forestie
re. a  şantierelor situate la distanţe 
m ari de oraşe ?

Preşedintele CENTROCOOP a  sub
lin ia t că s-au luat m ăsuri pentru  a  
se asigura cantităţile de produse ne
cesare acestor centre, că se depun e- 
forturl pentru a  se îm bun ltă ţl apro
vizionarea la nivelul graficelor sta
bilite.

Legat de acoperirea cerinţelor a -  
cestor localităţi, a  fost pusă si o a l
tă  Întrebare : cum se face. tn  general, 
d istribuirea m ărfurilor pe  teritoriu l 
judeţelor ? A tlt conducătorul M.C.I., 
d t  si al CENTROCOOP au  sublin iat 
că gospodărirea fondului de m arfă 
cade fn sarcina forurilor locale — 
consiliile populare, direcţiile comer
ciale — că depinde de spiritul gospo
dăresc al acestora ca d isu lbuuea  să 
se facă In tr-un  mod d t  inat judi
cios. In raport cu interesele reale a le  
populaţiei.

Pentru  ca fondul de m arfă stab ilit 
sâ fie repartizat potriv it nevoilor pe 
Întregul teritoriu  al ţă rii, este  nece
sa r — cum a  subliniat pe  d rep t cu- 
v ln t m inistrul com erţului Interjor — 
ca toţi furnizorii să-si onoreze cu  r i
gurozitate obligaţiile, livrind produ
sele la term enele stabilite sl în  can
tită ţile  contractate. Spre a  se  înlesni 
circulaţia m ărfurilor spre consum a
tori, la transportarea lor din fab rid  
spre magazine trebuie să fie an tre 
nate  sl m ijloacele com erţului, astfe l 
ca aprovizionarea să se realizeze d t  
m ai operativ, ca n ld  un  fel de p ro 
duse să nu stea  In fabrici sau  depo
zite mai m ult d e d t  es te  s tr ic t nece
sar.

Răspunzi nd la  o în trebare  p riv ind  
ritm ul desfacerii p e  p ia ţă  a  uno r p ro 
duse, m inistrul com erţului a  s p u s :

Aşa cum s-a  subliniat, la  unele  sor
tim ente nivelul producţiei n -a  fost 
m ulţum itor, ncfflnd deci posibilă s a 
tisfacerea din p lin  a  cerinţelor unei 
aprovizionări abundente s t în  perioa-

L De 
t â t  u l

îndrep tate  spro o cit mal bună gos
podărire â  fondului de produse, în u 
deosebi al celordeflcltare^cfcea ce a

vor creste substanţial Incepind din 
a  doua jurhătate a  lunii decembrie. 
A ceasta va perm ite ca In toa tă pe
rioada de iarnfl, p ină In prim ăvară, 

se poată asigura o aprovizionare 
ritm ică $1 Îndestulătoare.

In  cursul discuţiilor au  fost puse 
m ai m ulte Întrebări p riv ind  aprovi
zionarea cu com bustibil si ac tiv itatea 
depozitelor pe d rep t cuv in t criticate 
de cetăţeni, ca sl de presă. In  răs
punsul d a t  tovarăşul Ion Cosma s-a 
referit la m ăsurile lua te  In acest sec
to r pentru  mai buna aprovizionare a 
populaţiei, m ărtu rie  s tlnd  can tităţile  
desfăcute. Numai tn  C apitală s tn t 
puse la  dispoziţia cum părătorilor. In 
acest an , peste un  m ilion tone de 
com bustibil. De la  1 Ianuarie şl pînă 
la începutul acestei luni s-au vtndut 
bucureştenilor cu 121.000 tone de 
com bustibil în  p lus faţă de perioada 
corespunzătoare a  anului tr e c u t Tot
odată, au  fost form ulate critici seve
re  la  ad resa M inisterului Industriei 
Lem nului pen tru  lipsa de  ritm ic ita te  
în  furn izarea lem nului de  foc. de 
îm bunătă ţire  a  ac tiv ităţii în  a -  
cest dom eniu depinde onorarea 
angajam entu lu i lu a t de  a  înche
ia  liv rările  p înă la  15 decem 
brie. Este necesar ca în treprinderi
le  furnizoare să  depună efo rtu ri sus
ţin u ta  în  această direcţie, efo rtu ri 
care. conjugate cu cele a le  în trep rin 
derilo r „Com bustibilul", să  ducă fn 
cel mal scu rt tim p la  ach itarea  obli
gaţiilo r faţă  de cetăţeni.

★
M ăsurile la  care s-au  referit re

prezentanţii fo ru rilo r cen trale  p re 
zente angajează desigur răspunde
rea lor pen tru  îndeplin irea Integrală 
a  celor stabilite, solicitind eforturi 
sporite  p e  toa te  verigile, pen tru  ca 
aprovizionarea in  lun ile  de  ia rnă  să 
se  desfăşoare în  condiţii d t  m al bu-

hotare
n u n * D e z b a t e r i , eU a l i a U *  •  din Comitetul
pentru problemele 
economice şi financiare

Nava spaţială „Apo!lo-12“ 
şi-a luat zborul spre Lună

NEW YORK 14. — Corespondentul
Agerpri 
t e :  VI 
restluh

C. Al< 
eri. la

ixa:
18.3

se

NEW YOUK 14. — Corespondentul 
Agerpres. C. A laxandroaie, tran sm i
te  ; Comitetul pentru  problem ele e- 
conomlce şi financiare a l  A dunării 
G enerale continuă dezbaterile asupra 
program elor N aţlupţţor U nite pentru  
dezvoltare si a  ac tiv ităţii duse de  se
cretaru l general a l ONU In cadru l 
program ului ordinar' de  asisten ţă  te h 
nică. tem e care se  bucură de o  a -  
ten tă  dezbatere, în t ru d t  privesc d i
rect aspecte a le  ac tiv ităţii ONU în  
d irecţia  progresului economic a l  ţă r i
lor afla te  tn  cu rs de  dezvoltare. în  
cursul zilelor de joi si vineri, la  dez
bateri au  lua t cuvîntul ap roape 40 de 
delegaţi, p rin tre  care si reprezentan
tu l ţă rii noastre în acest com ite t 
G heorghe Popa. V orbitorul a  subli
n ia t necesitatea ca organism ele spe
cializate a le  ONU să joace u n  ro l 
mal im portan t în  eforturile  de tra n s
punere în  practicii a  obiectivelor 
m ajore a le  celui de-al doilea dece
niu a l N aţiunilor U nite  pen tru  dez
voltare. D elegatul rom ân a  relevat 
contribuţia tă rii noastre  la  realiza
rea program elor economice in iţia te  
de  ONU.

In  încheiere, Gh. P opa a  re levat 
că dezvoltarea economică nu  poate 
Ii concepută In a lte  condiţii decis

p rin tr-o  largă cooperare in tre  ţa ri st 
popoare. F iecare ţa ră . Indiferen t de 
m ărim e, resurse, nivelul de dezvol
ta re  economic si social, poziţie geo
grafică sau sistem  social, trebu ie să 
ia  p a rte  la  schim bul mondial de va
lori şi, p o triv it principiilor Cartei 
ONU, s tn t chem ate să faciliteze rea
lizarea acestui nobil tel, p rin  crea
rea unui c lim at necesar unei inaT 
fructoase cooperări în tre  popoarele 
lamli.

transm i
sa Bucu- 

ţială A pol lo-r2“ la 
află astronaut li 

A Iau Bean şi Ri- 
a  luat zborul spre 
rachetă purtătoare 
d t  un bloc de 36 
3.2 milioane kg s-a

Charles Conrad. 
chard  Cordon, şi-;
Lunfi. G igantica 1 
S atu rn—5. îna ltă 
e ta je  şi c intărind 1 
desprins lin de pe ram pa de lan
sare 39-a a cusmodromului Cape 
Kennedy din Florida, lăsind in urm a 
un je t de flăcări şi fum  lung de ci
teva sute de m etri. La citeva secunde - 
după lansare .prim a treap tă u rache
te! purtă toare  s*a desprins, f&r vehi
culul spaţial s-a înclinat citeva grade 
spre e s t  pregătindu-se să atace un- 
ghiul de p lasare pe o orb ită în juru l

Păm lntului. av ind  o  a ltitud ine  de 
130 km. La circa 12 m inu te de ia

de aproape 28.000 km /oră. s-a plasat 
pe această orbită.

La ora 21,09. ora B ucureştiului. 
nava cosmică a  părăsit o rb ita  provi
zorie. după aproape două revoluţii* 
si s-a Înscris p e  traiectoria P ăm în t— 
Lună.

D rum ul spaţia l de In Păm iot la 
Lună, lung d e  «168.000 km. va li  par** 
curs de  m isiunea „ApoUo-12-* in  pest# 
110 ore. P unctu l term inus p restab ilit 
se află  undeva In  „Oceanul Furtuni* 
lor**. D urata to tală a  misiunii va t i  
de 244,41 ore nava u rm ind să am e- 
rizezfe luni 24 noiem brie ora 23,04. 
ora Bucureşliului, în apele Pacifi-

In  fo to g ra fie : M embrii echipaju lu i 
navei „Apollo-1214. care au  lu a t s ta r
tu l sp re  Lună la  14 noiembrie.' (De la  
stingă  la  dreapta) : C harles Conrad, 
com andantul navei, R icliard F. G or- 
don, p ilo tu l modulului*, de comandă*: 
Si A lan Boan, pilo ţu l m odulului lu 
nar.

In citeva rînduri

in  fotografie: Fabrica de placaje şl furnire de placaje din 
Sunima (finlanda).

AMBASADORUL M ARII BRI
TA N II LA TRIPO LI, Donald 
M aitland. a  in fo rm at o fic ialităţile 
libiene asup ra  dorin ţei guvernu
lui englez d e  a  începe negocieri 
consacrate a t î t  prezenţei m ilitare 
b ritan ice în  Libia, c it şl re laţiilo r 
de ansam blu  d in tre  cele două 
ţâri, a  an u n ţa t un  p u rtă to r de cu 
v in t a l  Foretgn O ffice-ulul, citat 
de  agen ţia  R euter. N ota rem isă de 
am basador constituie răspunsul 
la  cererea guvernului L ibiei p r i
v ind  începerea de negoderl in 
vederea evacuării bazelor m ilita 
r e  britan ice  a fla te  p e  te rito riu l 
libian.

ADUNAREA NAŢIONALA A 
TURCIEI a  aco rda t noului gu
vern, condus d e  p rim u l m inistru  
Suleym an Demirel, vo tu l d e  în 
credere. A dunarea N aţională, ca
r e  a  in tra t apo i în tr-o  scurtă  v a 
can ţă  îş i v a  re lua  luc rările  la  19 
noiem brie.

PREŞEDINTELE MARCOS con
ducea cu aproxim ativ  două treim i 
d in  cele o p t m ilioane de voturi 
num ărate  p înă vineri, anun ţă  a- 
genţia UPI. accentuîndu-se astfe l 
avansu l serios rea liza t fa ţă  de  ce
lă la lt candidat — senatoru l Ser- 
glo Osmena.

IN  CAPITALA JAPONEZA au  
av u t loc noi m anifestaţii organi
za te  în  semn de  p ro test fa ţă  de 
v izita p e  care p rim u l m inistru  Ei- 
saku Sato urm ează să  o  în trep rin 
dă  în  S tatele  U nite, incepind cu

17 noiem brie. D em onstranţii au 
fost îm prăştia ţi de poliţie  cu a- 
ju to ru l gazelor lacrim ogene. Ci
teva zeci de  persoane, p rin tre  ca^re 
num eroşi poliţişti, au  fost rănite.

BANCA CENTRALA A BRA- 
Z1LIEI a  devalorizat joi m oneda 
naţională — cruzeiro. C ursul de 
schim b a l  cruzeiro-ului. In raport 
cu dolarul, a  fost m a jo ra t de la 
4.185 la 4,205.

DOTA CUM  ANUNŢA AGEN
ŢIA PREXSA LATINA, pe ae ro 
p o rtu l „Antonio M aceo‘* djn S an
tiago de C ubâ.a auv i^fc^o i^un  a- 
vion apiu-ţinind Companiei colum
biene de  transportu ri ae riene  „A- 
v ianca“, care a  fost d ev ia t de 
ru ta  sa. A para tu l av ind  la  bord 
34 do pasageri şi 4 m em bri di c- 
ch ipaju lu i se a fla  in  zbor în tre  
localităţile Cucuta şi Bogota, cinci 
un  g rup  de  persoane îna rm ate  au  
obligat p ilo tu l să se  îndrep te spre 
Cuba.

Un nou succes al mişcării 
greviste din Italia

ROMA 14 (Agerpres). — M işcarea 
grevistă, desfăşurată  de  peste  două 
luni în  Ita lia , a  rep u rta t un  nou suc
ces : realizarea unu i acord  in  vede
rea  înnoirii contractelor colective a le  
m uncitorilor de  la  U zinele „Pirelli* 
d in  M ilano, m ari în trep rinderi p ro 
ducătoare de cauciucuri, uncie lu 
crează aprox im ativ  24.000 de  per
soane. L a acest acord  s-a  a juns  du
pă  c in d  zile de tra ta tiv e  inive d i
recţia  uzinei şi reprezentanţii s ind i
cali, tra ta tiv e  la  care a  partic ipa t ca

m ediator si m in istru l muncii şi pre
vederilor sociale, C arlo D onat-Cattţn.

C ontinuă insă in  În treaga ţa ră  g re
ve a le  a lto r  categorii de  oam eni ai 
muncii. JUetalurgiştii d in  Torlno şl 
M ilano partic ipă la  o serie de g*e- 
ve perlate. In  cele două oraşe au  de
cla ra t grevă şi funcţionarii bancari. 
In  m al m ulte cen tre  un iversitare  — 
Torino, Bologna, Pa via, Napoli. 3  ari 
9i C atania — au  fost reluate  dem on
stra ţiile  studenţeşti în  vederea reali
zării reform ei învăţăm lntu lu i supe
r io r

De aproape un sfert de veac, mai pre
cis timp de 22 de ani, India este gu
vernată de o coaliţie cunoscută sub 

denum irea „Congresul Naţional Indian*4, 
mişcare ce a  condus lupta îm potriva regi
mului colonial şl care s-a transform at in- 

. tr-un partid politic.
In  întreaga sa existenţă, partidul a  fost 

frăm întat de divergenţe generate inevita
bil, după cum apreciază ziarul „Le Monde", 
de însăşi componenţa acestei formaţiuni 
po litice : „Agnostici sl adepţi a i  ortodoxiei 
hinduse, latifundiari şl muncitori agricoli 
fără păm în t socialişti, liberali, sindicalişti, 
industriaşi, bancheri*.

Avind tn  vedere această componenţă e- 
terogenă. arm onizarea tu turor tendinţelor 
a  fost posibilă numai datorită efortului ti
tanic şl prestigiului Iul Jaw aharia l Nehru. 
Partidul se menţine ca un to t prin  trecutul 
său de luptă îm potriva colonialismului, 
p rin  conducerea iui Nehru, p rin  forţa Iner
ţiei şi prin  avantajele unui partid  la  pu te
re  care pină la  alegerile genezele din 
1967, deţinea o m ajoritate considerabilă a- 
tlt In Parlam entul central, d t  şi in  adună
rile statelor.

Merită subliniat momentul Important pe 
care l*e reprezentat In viaţa partidului 
sc< uttnul din 1967, cind Congresul a pier
du t multe locuri de deputaţi, obţlnlnd ast
fel cu greu m ajoritatea absolută în  Parla
mentul cen+ral şi totodată fiind nevoit să

mal

ca de stingă grupată tn ju ru l Indlrei 
Ini şi cea de  dreapta a  lui Nijaltn* 
a, preşedintele Congresului. Deşi cele 

tendinţe erau evidente, ele nu iu  cH- 
!. un caracter organizat. In  schimb, ele 

ryivn vrem e de doi ani confruntir). 
>; ;»*ntc, însă de fiecaie dată cind di- 
poţele căpătau un caracter primejdios.

am eninţi nd să oficializeze scindarea, in
tervenea un compromis. U nele d in tre  aces
te  divergenţe nu a u  pu tu t fl însă ap lana
te. Este vorba, p rin tre  altele, de în lă tu ra
rea din cabinet a  lui M orarjl Desai, m inis
tru l finanţelor, care s-a  opus politicii eco
nomice a  guvernului şi în  p rim ul rind  na
ţionalizării băncilor particulare, m ăsură pe 
care Indlra Gandhl a  caracterizat-o d rep t 
..începutul unei e re  de transform ări socia
le4' şl mal ales de evenim entele d in  j u r u l . 
desem nării candidatului partidu lu i la  ale-

tr e  partizanii p reşed in telu i N ijalingappa şi 
unele  form aţiuni de  d reap ta  ca re  a u  sp ri
j in it  cand idatu ra Iul Reddy. A ceste a lian ţe  
explică oarecum  orien tările  celor două g ru 
pări d in  sînu l P artidu lu i Congresul N a
ţional Indian, e le  pu tînd  constitui, to toda
tă. baza unei v iitoare coaliţii în  cazul unei 
scindări defin itive a  Congresului,

Şi această  posib ilita te p a re  să se contu
reze to t mal p re g n a n t Sem nalul a  porn it 
d in partea preşedintelui partidulu i care, u- 
zlnd de m ajorita tea infim ă p e  care o  de-

Comentariul zilei

Escalada divergenţelor
fierile prezidenţiale.

In ce priveşte desem narea candidatului 
oficial al partidului, aripe  de dreapta1 a  re
u ş it fn cadrul Congresului de la Bengalo- 
re; să im pună pe Sanjiva Reddy. Victoria 
'>btinută a  fost de scurtă  durată. întrucît 
a Intervenit un elem ent surpriză în  cuimpu- 
•jia electorală, |i  anum e sprijinul acordai 
d t  In di ta  Gandhi Unul a lt m em bru a l”Con 
eresului Naţional Indian, şi anum e V#n.

Oifi. care t-a prezentat la alegeri 
drept candidat in dependent sl ca re  a  ob ţi
nu t învestitura fiind sp rijin it de socialişti 
îl comunişti Astfel au apăru t pentru  p ri
ma o/irl riouft alianţe electorale neoficiali - 
zate, pe de o parte în tre  membrii Con
gresului adopţi ai Indlrei Gandhi, comu- 
nlşU şl socialişti, Iar pe de altă  parte, în-

ţlne  în  Com itetul de lucru  — organ  de 
conducere a l acestei form aţiuni politice, a  
ex c lu s 'tre i m em bri cunoscuţi pen tru  spri
jinul acordat prim ului m inistru. La reacţia 
negativă a  Indlrei G andhl faţă  de  aceastft 
mAsurA, pe ca re  a  cam cterizat-o  d rep t Ile
gală şl opusă statu tu lu i partiduiul, Nlju- 
Ungappa îm preună cu 11 mem bri a i Comi- 
‘ o tu lui de lucru  d la  to talu l de 21 a u  lu >’ 
i'iotărirea de a  „exclude" din rindurlie  par • 
tjdulul pe  Ind lra  G andhi. M ăsura a  fosi 
dublată de recom andarea făcută grupului 
parlam entar de  a  o  în lă tu ra  pe  Indlra 
Gandhl din funcţia de  Uder al fracţiunii 
parlam entare, ceea ce a r  duce în mod a u 
tom at la pierderea postului de şef de gu
vern.

P rin  această „decizie", s-a confirm at pă

rerea exprim ată  de  rev ista  „Sfaradja *, ca
re ap a re  la  M adras, că ofensiva lansată  
de a ripa  de  dreap ta  a  partidulu i a re  d rept 
scop sâ -1 as ig u re  acesteia controlul asup ra  
organelor guvernam enta le  a le  ţă rii. H otă- 
r îrea  C om itetului de lucru, supusă dezbate
rii fracţiunii parlam entare  de guvernam int 
(reuniune la  ca re  a u  partic ipa t deputaţii 
Congresului N aţional Indian  d in  cele două 
Cam ere), a  fost respinsă cu  o m ajo ritate  
de  330 d in  ceie 431 de  Voturi, m ajo ritatea 
substanţială  care asigură ac tualu lu i p re 
m ier posib ilita tea de  a  răm ine ia  irun tea  
guvernului. In  cazul în  care se  va cere 
un  vo t de  încredere în  parlam ent, Indira  
G andhi, după cum  a ra tă  agenţia  Press 
T rust of India, se  poate bizui, în  a la râ  de 
adep ţii săi d in  rîndul deputaţilor Con
gresului, pe  sp rijinu l a lto r partiue  de s tin 
s a , ceea ce ii va oferi o m ajorita te  con
fortabilă.

P^câ hoîărirea. celor.. 11 membri- *j ;Cc •
' m iletului f da luoru n u ::’ a  adus modificări 
în  com ponenţa guvernului1, ea constituie, 
după p ăre rea  observatorilor, o  oficializare 
a  scindării9Congresului ‘ N aţional Indian. 
R ăm ine d e  ‘văzu t ca re  vor fi deciziile Co
m itetu lu i p e  în treaga ţa ră  a l Congresului 
N aţional Indian  convocat în tr-o  reuniune 
ex trao rd inară  pentru  zilele de  22 şt 23 no
iem brie. S e v a  a junge d in  nou la  im  com
prom is în tre  cele două fracţiuni d in  sinul 
conducerii ? Sau fo n d a re a  Va*' cupriiirie Şl 
forme organizatorice, deci. ap a riţia  a  două 
partide ? * Ipoteză avansată  de însuşi re 
centa declaraţie  a  Ind lre i Gandhi : ,Ă u  es-

vorba de  o  lup tă  pen tru  pu te re  sau  de 
contradicţii in tre  persoane,'c i de o  abor

dare  d ife rită  a  problem elor esenţiale de 
că tre  cele dduă fracţiuni*4. Să (le  to tuşi po
sibil u n  qpqppromia tn  aceste problem e e- 
sanţlale ? Este o  îrit.rebare*al cărei răspuns 
va  fi d a t.In  sile le de 22 şl 23-noiembrie.
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M oartea  în  iadul verde
O  exp ed iţ ie  

-pe Amazon

„Membrii unei expe
diţii ucişi de indieni“. 
„Ei au adus cadouri vi 
au fost asasina) 1 in 
timpul somnului".

A stfe l de titlu r i au  apărut pe jjri- 
m a pagină la sfir fitu l anu lu i tre
cu t In presa de  senzaţii d in  Brazi
lia. Ce se im im plase ? In  octom 
brie, o expediţie form ată d in  putru  
bărbaţi şi două fem ei a pornit la 
dt um  pen tru  a ciştiga prietenul in 
d ienilor A troari, care trăiesc in 
pădurile virgine de pe Hio A  la Iau, 
tn  nordul regiunii Am azonului.

Expediţia, condusa de preotul i- 
t al ian G lovam u Calleri, s-a bucu
rat ae concursul autorităţilor bra
ziliene. Ea nu  avea num ai scopuri 
um anitare 91 ţlitn ţifice. P rin • re
giunea Alroari urm a  sâ  fie  con
stru ită  o şosea care să lege oraşul 
Manaus de pe Am azon cu localitu- 
tea Boa Vlsta din sudul Venezue-  
lei. Lunga cale rutieră urma să 
facă accesibile vaste teritorii bra
ziliene.

indieni au luat o farfurie  d in  ba• 
gajul expediţiei. Chiar ş i ciinele 
cxpiidiţiei inopăbninta p e  indieni 
cind acesta începea sa latre, iar  a -  
paratul de fotografiat a l preotu lu i 
ic  apărea m at periculos decit orice 
armă.

După trei zile, A lvaro  da S ilva  
s-ar ji  întors ia  locul unde poposi- 
5j  expediţia. „Nu am  găsit decit 
cadavrele m em brilor exped iţie i..^  
Cam aceasta a fost declaraţia s in 
gurului supravieţuitor. C iteva de - 
laitt au trezit de la inceput îndoia
la. Era greu de acceptat ca preo
tul, care d in  1964 a întreprins n u - 
m iroase expediţii tn  pădurile v ir 
gine ale Braziliei prin tre triburi 
de indieni să se comporte aşa de  
nechibzuit, LI cunoştea exact n e 
încrederea indienilor d in  păduri 
faţă de toţi străinii şi ştia să cum -  
Rănească orice a titudine pentru  a 
le cjţtipa încrederea .

Macoti li a
l ace victime

ui

plina 111111
. radiate

l a

A  devenii insa o~TiiăUTfîc ca ves
tea constru im  unei şosete iu b ra 
zilia sa trezească în to tdeauna 1 în 
grijora rea indienilor, tm ediul cv se 
face cunoscut traseul rfnei şosele, 
apar speculanţii care cumpără pă - 
m inturile învecinate  p en tru  a fi 
revlndute la preţ de  speculă colo
niştilor, proprietarilor de  s ta ţii de  
benzină şi de  hoteluri. Păm înt ul 
indienilor insă este. poiriv it legii, 
invandabiL De aceea, speculanţii, 
cu ajm urul bandiţilor plătiţi, cu 
m it)aliere sau alim ente otrăvite, 
„curăţă’* terenul de nedoriţi — in 
dieni sau al ie persoane ce ar ridica 
pretenţii asupra păm inturilor de 
la marginea şoselelor;

Fie ca a stfe l de practici au ajuns  
la urechile indienilor A troari, fie  
că a a vu i loc o  dispută cu  prim ii 
constructori care au apărut in  a -  
ccastâ regiune, indienii s-au rid i
cat îm potriva pătrunderii albilor. 
Înzestrată cu  O provizie bogată de 
vU&&tirt~er*veţCtofr'i>'3  
urm a să aducă p e  indieni la senti
m ente mai Iruue fa ţă  de albi. La 
j j  octombrie 1968. grupul a ajuns 
In primuX sat locuit de indienii A -  
troart. Calleri a in form at prin  ra*. 
d to : „IVoi facem  io t ceca cq p u - t 
tem, insă atitudinea indienilor se 
schim bă d in  m inu t in  m inut, de la 
zîm bete la gesturi d e  am eninţare. 
A stăzi dim ineaţă, unu l d in tre cei 
m ai bun i m em bri a i expediţiei a 
părăsit grupul. Este greu da în ţe
les de ce,..** Aceasta a fost ultima 
t  nştîin ţa t f  p r im ită  p?in radio. .

Povestea 
AI varo d a

u i

.Sil v a

Bărbatul care a părăsit grupul v  
.numea Alvaro da Silva* Fără cu
noştinţă  ş t sidbit, el a  fost desco
perit, citeva zile mai tirziu» de geo
logi intr-o scorbură de pe m alul 
riului Alalau. El a povestit eă ar 
fi  părăsit satul, in m om en tu l în 
care indteni» au început s ă  se  m a
n ifeste duşmănos. Pater C alleri ar 
f l  am eninţat cu arma cind citiră

Buzna din ju ru l soarlei celor a- 
sas m aţi părea sa se risipeasca  a n d  
s-a cunoscut fap tu l că unul dintre  
participanţii la expediţie era un  
m uncitor de  la lucrările şoselei, 
care m ai înainte avusese o cearta 
cu indienii. Dovezi ulterioare au  
făcut să se presupună  că această 
versiune a Jost trim biţatu  in lum e  
cu intenţia de u abate atenţia  in 
tr-o d irecţie care să ocolească pe 
adevăraţii vinovaţi.

Inspectorul de pescuit Ernani 
Renan de Bar ros a făcut o intere
santă descoperire in  tim pul unei 
călătorii de  control pe Hio Alalau. 

'E l a afla t că In regiune ar fi  fost 
om oriţi albi de către indieni şi a  
hotărlt, de  aceea, să -ţi continue 
drum ul pe cursul superior al r iu 
lu i Alalau unde a descoperit o  
p lan taţie  de in şi de  cinepă pe care 
lucrau aproxim ativ  60 de m unci
tori. Aceste p lante sin t folosite 
pentru  producerea stupefiantului 
m arijuana, care in  Brazilia este 
cunoscut sub num ele de maconha. 
P lan taţia  aparţinea  unui anum it 
A lfrcdo Alencar, care a susţinut 
in  faţa inspectorului că el cultivă  
plantele num ai „în scopuri m edicI- 
n a l e D a r ,  n u  a prezentat o  apro
bare d in  partea statului pentru  o  
astfe l de îndeletnicire. Inspectorul 
fiu a  a vu t nici el curajul s-o  cea
ră, deoarece dorea să se întoarcă  
teafăr acasă» A  fost insa sigur că 
aici era vorba de o planta ţie de 
maconha. Nici un argum ent tn* cm 
plauzibil pentru a  justifica  aiitciin- 
iarea unei astfel de  plantaţii ..tn 
scopuri medicinale" in tr-o  regiune 
a i i  de îndepărtata şi de iiolata■

★
Traseul şoselei Boa Vista-i\la- 

rtăus era a stfe l proiectat tncit tre
buia să treacă prin  apropierea re
giunii undo se cu ltivă  maconha* 
Unii presupun  cA producătorii de 
stupefian te au a ţîţa t indienii A tro
ari sâ ataca m uncitorii co nstr ic
tori ş i apoi să asasineze vtembrH  
expediţiei sau in, orice caz au  fost. 
in tr-un  fel sau altul* inspiratorii 
acestei acţiuni criminale.

După cc intim plarea tragică a  a- 
juns la cunoştinţa opiniei publtce  
o t»  Brazilia, autorităţile au  Ixotarii 
să tr im ită  o grupă speciala de poli* 
frşti pe cursul superior al Kio A la 
lau. Este însă 'greu de presupus c4 
poliţiştii vor putea să facă ceva tn  
m ijlocul uriaşelor păduri virgine 
ale Am azonului in tr-u n  colt de lu* 
m e unde legea pătrunde mai greu  
ca om ul ţ i  unde plantatorul d e  m a
conha m ai dispune  l e d  de v ie ţile  
oamenilor.


